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S ia n i®  z a m ę t u Podwyżka uposażenia rektorów i dziekanów.
Spraw.a rozbrojenia, jeżeli na nią patrzeć 

ze stanowiska Polski. Francji. Anglji i t. cl., 
a dozbrojenia, gdy bodziemy ją ujmowali 
z punktu widzenia interesów niemieckich, 
nie posunęła się w ciągu ostatnich kilku dni 
wcale naprzód. Odbyły się w Genewie licz
ne narady i konferencje z -udziałem mini
strów najbardziej zainteresowanych państw; 
omawiano różne propozycje i kontrprojckty. 
ale wszystkie te rozmowy nic dały żaduyeh 
pozytywnych wyników. Na razie skończyło 
się na tern. że delegaci Niemiec*, ministro
wie von Neurath i Goebbels udali się do 
Berlina po nowe instrukcje. Przedstawi
ciele innych państw pozostali w Genewie 
i biorą, udział w obradach Ligi Narodów, 
niezwykle ospałych i mało interesujących.

Ale w ciągu tych paru dni. które w dzie- 
, dżinie rozbrojenia nie przyniosły nic no
wego. wznowiona została su gest ja, rzucająca 
ciekawe światło na istniejące tu i ówdzie 
tendencje. Chodzi mianowicie o to, żeby 
sprawę rozbrojenia załatwić w ramach pak
tu czterech, a nie na konferencji rozbroje
niowej, obradującej z górą od roku, copraw- 
da, z wielkiemi przerwami i z minimalnym 
skutkiem- Zagadnienie rozbrojenia jest 
sprawą, która interesuje przedewszyst-kiem 
wielkie mocarstwa, tworzące właśnie pakt 
czterech, więc one winny je ująć w swe 
ręce i powzięte decyzje narzucić innym 
państwom. Jest to jedyne wyjście z obecnej 
sytuacji i należy się uciec do niego, jeżeh 
się pragnie stworzyć w tej kwestji coś isto
tnie pozytywnego.

Może tej sprawy nie stawia się tak ja
sno, jak my tu piszemy, ale sens tych suge- 
styj jest właśnie taki, a nie inny. Nie jest 
to pomysł zupełnie nowy, ho już raz. parę 
miesięcy temu, pojawił się i znikł po nie
jakimi czasie, nie znalazłszy oczekiwanego 
przez jego autorów oddźwięku. Teraz znowu 
się zjawia. Widocznie uznano, że pora obec
na jest odpowiedniejsza dla niego, niż była 
kilka miesięcy temu.

* Sugestje te wychodzą ze strony Włoch, 
?. inicjatywy których' doszedł do skutku 
pakt czterech i które pragnęły uczynić 
z niego pewnego rodzaju organizację nad
rzędną, decydującą o losach" innych państw, 
o losach Europy. To, jak wiadomo, nie uda
ło się głównie z tego powodu, że przeciw
stawiła się tej koncepcji Polska, a za nią 
kilka innych państw. Wskutek tej opozycji 
pakt czterech, chociaż został zawarty, za
tracił swe niebezpieczne cechy i nie odgry
wa w polityce międzynarodowej większego 
znaczenia. Wszelkie dotychczasowe próby 
praktycznego zastosowania zawartych w nim 
postanowień skończyły się niepowodzeniem. 
Dość przypomnieć nieudaną interwencję 
w obronie Austrji, podjętą w Berlinie przez 
Frację i Anglję.

Że Mussolmii‘emu zależy na tern bardzo, 
aby ożywić pakt czterech i uczynić go tem, 
czem miał być w pierwszych swych założe
niach". to nie ulega najmniejszej wątpliwo
ści. Wchodzi tu w grę zarówno ambicja 
osobista inicjatora i twórcy paktu czterech, 
jak i przekonanie, że w raimach" tej organi
zacji i dzięki niej Wiochy będą. mogły od
grywać większą rolę w polityce międzyna
rodowej. 'Ale z 'drugiej strony jest rzeczą

bardzo wątpliwą, aby to, c:o się nie udało 
poprzednio, udało sio obecnie. W ciągu osta
tnich kilku miesięcy rozwój wydarzeń nie 
potoczył .się w kierunku korzystnym dla 
paktu czterech, rrzyniósł on jednym roz
czarowanie, w innych pogłębił istniejący od 
początku sceptycyzm. Nastroje dla paktu 
czterech, jato nowego narzędzia polityki 
międzynarodowej, są w dalszym ciągu nie
przychylne.

Nie mniej jednak faktem jest. że czy
nione są próby, aby zagadnienie rozbrojenia 
wtłoczyć w ramy paktu czterech. Oczywi
ście, jak zwykle, wywierany jest nacisk na 
Francję, bo Niemcy z pewnością nie będą 
protestowały przeciwko temu. a Anglja, 
w myśl swej polityki, szukającej wszędzie 
kompromisów, d a ła b y  się wreszcie przeko
nać dla koncepcji Mussolinkego. Ale, mimo 
wszystko, jest bardzo watpliwem. hv kon
cepcja ta mogła liczyć, na realizację.

Pomijając narazić opór Polski i kilku 
mniejszych państw, które nic * mająv.naj
mniejszego powodu do zmiany swego stano
wiska w* stosunku do paktu czterech, prze
ciwko projektowi Włoch wystąpią z cala 
pewnością dwa wielkie mocarstwa, nienale- 
żące do paktu czterech: Stany Zjednoczone 
i Kos ja Sowiecka, bez współudziału których 
sprawa rozbrojenia nigdy nie posunie się 
naprzód. Żadne decyzje w ramach paktu 
czterech nic mogą .być dla nich miarodajne: 
mogłyby być obowiązujące tylko dla 
państw, należących do niego, jeżeliby wo- 
góle doszło do tego. że nastąpiłoby między 
niemi uzgodnienie poglądów i że opraco
wałyby wspólny plan działania. A to nie 
w-ydaje się prawdopodobnem.

Gdy zatem uwzględni się wszystkie mo
menty, składające się na układ obecnych 
stosunków w polityce międzynarodowej, to 
trzeba przyjść do wniosku, że inicjatywa 
Włoch niema żadnych pozytywnych celów, 
lecz dąży. jedynie do tego. żeby utrudnić 
porozumienie francusko-angielskie w spra
wie rozbrojenia i wmieść do tej sprawy no
we zamieszanie. Stąd właśnie pochodzi to 
niezwykle rozdrażnienie dzienników wło
skich na dyplomację i prasę polską za ich 
stosunek do paktu czterech. Rozdrażnienie, 
objawiające się w formach rzadko spotyka
nych między zaprzyjażnionrmi państwami...

A. D.

Warszawa 3(J. p. (Telcf. wl.). Dzisiejszy 
..Dziennik [„-staw" podaje, żu z rokiem aka
demickim 1933/31. podwyższone zostają upo 

. sazenia rektorów i dziekanów wyższych u- 
czelni. W ohec wprowadzenia przez nową u- 
stawę skarbową specjalnych dodatków dla 
rektorów’ i dziekanów, minister oświaty wy
da! zarządzenie, ustalające dla rektorów 
dodatek miesięczny w wysokości 500 zł., 
zaś dla dziekanów wydziałów uniwersytec
kich i politechnicznych dodatek 250 zł. Za
rządzenie to podwyższa, dotychczasowe upo

sażenia rektorów* i dziekanów, gdyż dotąd 
rektorzy pobierali jako odrębny dodatek 
tylko 120 zł., a dziekani 60 zł. miesięcznie. 
Ponadto wprowadzony zostaje dodatek do 
uposażenia prorektorów w* wysokości 250 
zk miesięcznie. Dotychczas prorektorzy peł
nili swe funkcje honorowo. W  myśl nowej 
skali uposażeniowej, rektorzy pobierający 
pensje według 4 stopnia służbowego, otrzy
mywać będą obecnie blisko 1.8C0 zk mie
sięcznie.
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Redukcje w urzędach państwowych.
Pierwsze l is t y  wymówień. —  Dramatyczne sceny.
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UCIECZKA B. KOMENDANTA MILICJI 
HITLEROWSKIEJ. /

Berlin 30. 0. Były komendant berlińskie 
go oddziału milicji narodowo-socjalisfycz- 
nej. kpt. Stennes. który w roku 1930 zbun
tował się przeciwko Hitlerowi, zbiegi obec
nie do Holandji z zamiarem udania się do 
Chin.

Warszawa 30. 9. (Telcf. wl.). Podobnie 
jak wczoraj, tak samo i dziś doręczano 
w wielu urzędach państwowych pisma z wy 
mówieniami dość pokaźnej liczbie pracowni 
Ków kontraktowych i etatowych. Wymó
wienia te opiewają na dzień 1 stycznia■» -*c- - - '*»-» .. i «J( nJ ,
1934 r. Nowa lista wymówień spodziewana 
jest na 1 listopada b. r. W j mówienia te po
zostają w związku z wykonywaniem progra 
mu oszczędnościowego, pod znakiem które
go opracowywany jest budżet państwowy 
na rok 1934 '35. W niektórych urzędach pra 
cownicy zwalniani są dość licznie. Jako 
przykład podają jedną z instytucyj wojsko
wych, gdzie na 39 pracowników*, zwolniono 
12. Redukcje obejmują przeważnie resort

skarbu, oraz administracji wojska. W  podle-'
gającym Ministerstwu Skarbu Bantu Go
spodarstwa, Krajowego w Warszawie zredu
kowano 30 osób. Do B. G. K . wzywano 
wielokrotnie karetki Pogotowia, gdyż pod 
wpływem wiadomości o redukcjach kilka 
pań poważnie zasłabło.

\

Przeliczanie poborów z punktów
na złote.

Warszawa 30. 9. (Telef. wł.). W śród u- 
rzędników kursuje uporczywie pogłoska, ża 
ustawa o przeliczeniu poborów z punktów  
na złote, została już opracowana i że wyda
nie jej w drodze dekretu nastąpi przed roz
poczęciem się nowego roku budżetowego.

Jednomiesięczne djety na cele narodowe
Warszawa 30. 9. (Telef. wl.). Donosiliś

my, że wczoraj odbyło się posiedzenie par
lamentarnego Klubu Stronnictwa Narodo
wego przy bardzo licznym udziale posłów i 
senatorów. Po obszernej dyskusji nad refe
ratem posła Rybarskiego, przedstawiającym 
sytuację polityczną i gospodarczą. Klub 
uchwalił jednogłośnie złożyć do dyspozycji 
Zarządu Stronnictwa Narodowego na cele 
narodowe jednomiesięczną dietę wszystkich 
posłów i senatorów.

FAŁSZYWE WERSJE O ROZŁAMIE 
W STRONNICTWIE LUDOWEM.

Warszawa 30- 9. (Telef. wl.). Wiadomość 
podana w ,.Lwowskiej Gazecie Porannej11, 
a przedrukowana w „I. K. C.“ jakoby gru
pa 12 posłów Stron. Ludowego z posłem 
Wyrzykowskim na czele miała wystąpić 
z Klubu Stron. Ludowego. jes< niezgodna 
z prawdą.

WEZWANIA 
NA ROZPRAWĘ KARTELOWĄ.

Warszawa 30. 9. (Telef. wl.). Sckretarjat 
Sądu Najwyższego rozesłał wezwania na 
rozprawę kartelową w sprawie kartelu ce
mentowego. wyznaczoną na 16 październi
ka. Wezwania wysiano p. ministrowi prze
mysłu i baniu, oraz 15 firmom przemysło
wym. wchodzącym w skład rozwiązanego 
kartelu cementowego.

am

Pożyczka wewnętrzna w Austrji.
Wiedeń. (PAT .. P-ria października wyło- : 

żona będ z i a do uilskrypcji pożyczka wewnątrz j 
na austriacka w wysokości 330.000.C00 szylin-{

gów. Pożyczka pomyślana jest jako pożyczka 
losowa. Ciągnienia odbywać się bęćlą 2 razy do 
ro;<u przez 50 lat. Suma osiągnięta z pożyczki 
przeznaczona będzie na inwestycje i zmalacza- 
nio hezrobocia.

Panika w synagodze bukareszteńskiej.
Bukareszt, 30 września. Wczoraj podczas 

nabożeństwa w synagodze wybuchł na galerjl 
dla kobiet pożar, wywołany krótkiem spięciem. 
W przepełnionej z okazji świąt bożnicy, wy
buchła sraszna panika, potęgowana krzykiem 
dzieci i kobiet. Wskutek wielkiego tłoku ga- 
lerja nie wytrzymała ciężaru i runęła,, grzebiąc 
pod sobą większą ilość osób. Podczas katastro
fy -zostało 9 osób zabitych i 30 ciężko rannych 
Oprócz tego około 30 osób odniosło lżejszo 
rany.

Faszyzm w Argentynie.
Nowy Jork, 30 września. Wedla doniesień 

z Buenos Aires, grupa faszystów argentyńskich 
.napadła wczoraj w Cordobie na posłów socja
listycznych. oddając do nich szereg strzałów 
rewolwerowych. Jeden z posłów został zabity 
a drugi ciężko ranny. .Pozatem od kul zbłąka
nych rannych zostało dwoje dzieci Sześciu fa
szystów* aresztowano.

Krwawe demonstracje komunistyczne
na Kubie.

Nowy Jork, 30 września. W nawania doszło 
wczoraj do demonstracyj komunistycznych, 
zwracających się przeciw obecnemu ustrojowi, 
prezydentowi Fan Martinowi i ambasadorowi 
amen kiuiski. nui Wellesowi. Policja okazała 
się wobec przewagi demonstrantów bezsilna, 
wobec czego wezwano pomocy wojskowej, wy
stawiając przeciw demonstrantom czołgi i ka- 
walerję, \V jednym, z parków doszło do krwa
wej strzelaniny, w toku której 5 osób zostało 
za-bitceii a ift ciężko rannych.
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0 czcm i#sszq Pism?.. Przegląd religijny.
Zhitleryzowana „G erm ania1-. — ■ K atolicyzm  i socjalizm . —  T o samo w „G eseilem erein e1’ . —  

Czy są jeszcze katolickie organizacje w Niem czech.

Z pewnym niepokojem  musi sio obecnie śic-

Historja ustawy o zwijaniu katedr.
P rof. S troń sk i p rzy p om in a  w  .'.K urjcrzc 

W a rsza w sk im 11 p e ry p e t je . p rzez  k tó re  p rze 
ch o d z iła  u staw a o sz k o ła ch  ak a d em ick ich , ,:zie fałszyw o drogi, na które w  N icm czoel 
d a ją ca  m in istrow i W . ł ł .  i O. P . m o żn o ść  schodzą niektóre koła i instytucje katolickie.

1 k a sow a n ia  k a ted r  w  d rod ze  rozporządzen ia . > ' p. taka ..Germania''.... Odnosi .-ie wrażenie.
Postanow ienie o zwijaniu katedr —  żo ten znakom ity do niedawna dziennik k:Po- 

pisze prof. Stroń-ki —  przechodziło przez ’ licki obecnie nic ty lko -ie di Ula lnie : 
trzy kolejne ujęcia, jak o jedno z najzna- zował pod względem politycznym , ale 
mieim iejszycli w  ustawie, bo dające możli wyrzekł 
w ość usuwania profesorów... ty  przedłoże
niu rządowem  z dnia 20-go stycznia 1933 żc chce być wyrazem  katolickiej opjnji.

„...zw ijanie katedr zarządza minister Uderzającą więc jest rzeczą, że „O cnnani; 
w yzn. rei. i ośw. pulu. po wysłuchaniu o .  zupelnom prawie milczeniem pom ija działał •’ redakcja

ność katolickich  organizacyj .--polecznych, na-j 
Czuma lom iast cale strony poświęca- na sprawozdania

? ’ óiż.nvch im prez u rządzan ych  przez .narodo-  •. , .
i i  • i- . ., • , • i , .  V , lceoloffic-znych!drodze  w o -so c ja l is ty c zn e  zwią.zki. IMimowo-h ( c z y  tył- '

i ośw  ko miuiowoii, —■ to jeszcze pytanie) każe czy - 1

albo tclm kow i sądzić, żo katolicyzm  odnosi się ty l
k o do dziedziny roligji i wyznania, dla życia

■-taci marksizmu t.ak wy bitnio i tak  k o n s e 
kw entnie ,  że —  soc ja l izm  dziś w  św ice ic  zu 
p i ln ie  słusznie u tożsam ian y  jest. z marksizm em  
; syudyka.lizm S o n d a  opiera się także na Mark- 
' ie ,  a soc ja l izm  agrarny G e o rg e 'a  na leży  jwi 

ii! h r y - , d o  przeszłości) . . .  / .resztą  ta sam a ..Germania ’ ’ , 
j eszcze  która, dziś chce k a to l ik ów  p o z y s k a ć  dla sw ego  

ie s w o je g o  k a to l i c k ie g o  swi.Hopogią- soc ja l izm u. przed paroma jeszcze  la ty  ;r. 1923
•en. ja k k o lw ie k  ciągle  (!) zapewnia  cz\ teJnik-i. 1 1929;, bar.Izo częs to  w y s tę p o w a ła  przeciw

z\v. religijnemu lub katolickiem u suejalizino-
że

po
pinji rady w ydziałow ej...11.

3prawozda.wca sojm ow y 
przeprowadził zmianę:

..zwijanie katedr nastc 
rozporządzenia ministra w j zu. rei. 
publ., w ydanego po wysłuchaniu opinji, 
na w niosek rady w ydziałow ej...’ ’.

t
v,i. który

p. pos.

■juje

•Jeszcze jeden

propagow ano z Kolouji... Dzisiejsza. 
Germanii-1 ma krótką, pamięć.

* * * 
obraz z tych m anow ców

szóści polskiej, a N iem ców  rozzuchwali i -za
chęci do nowyah napadów ,-uchodzących  spraw 
com —- jak  to w iadom o z h islorji zamordowa
nia Piecucha —  niemal bezkarnie.

Co gorsza, zanosi się...,na pogorszenie ..t.się 
stosunków m iędzy m niejszością a . w iększością 
na Śląsku polskim. Tym  razem z w iry ' Niem
ców, którzy coraz wyraźniej przechodzą na 
-tronę Hitlera i manifestują swo uczucia an
typolskie.

PfeaiKśmy- już dwa razy na ten teina*. W skar 
zywaliśiriy, żo toczy  się walka m iędzy umiarko 
v.aną Katholische Volkspartei a ugrupowania
mi nacjonalistycznem u T a  pierwsza zmieniła 
nazwę na Ohristłiehe Yolkspąrtei, by  pozyskać 
>obio protestantów. Kierowniię-y Kałli. : Y ólkś- 
parfei sądzili, żo w ten sposób ich obóz stanie 

jsię ośrodkiem konsolidacji całej Niem czyzny: 
: Na. Śląsku je s t  b B ię m  bardzo modne hasło 

„Y olksgem einsęhaft0. Na . wzór Rzeszy mają

Ostatnio jednak przebrał rla.wny organ ce n -! , 
trowyj miarę. W  artykule p. t. „Dcul.soher Po- 
zialisuius1’ —  dow odzi, że dotychczasow a nic- 

dóbke, iż dzieje się to  na wniosek rady w y-, chęć katolików  do socjalizm u opiera się na — ' 
działow ej, skoro zostawia się postanowię 
nie, że m ożna także bez wniosku.

Spraw ozdaw ca senacki p. sen. 
ciech R ostw orow ski przeprowadził
zmianę: ) zasługuje w- pełni ruch stw orzony przez Ilitie

„...reorganizacja w ydziałów  przez tworze ru po wojnie. A  ten „socja lizm " H itlera • 
nie lub zwijanie katedr następuje w  drodze świadeza „G erm ania ’ 1 —  „jest w gruncie

. zniknąć stare stronnictwa i 'w szyscy, m ów iący 
Organizacja katolicka, która sio najaluzc! i • , ■’ • - i -  ■ •' - ' i ' '• • • Ttó . . ■' - • . , - , • . j .  .u z.\kicni niomioc-kun. ninia się skupie w ied-

> narbarc ziej stanow czo opierała pochodow i n- . . .  ,,, •' J , •1 , „  . oe j,  w ie lk ie  | rygam zaeii ,  opn ite i  na w zorach
• lieryzm n w  N iem czech . b y ły  „Gesel, lonverem o ,i;t!l. ^ k i , lu X a  pze]f/ !'mhja s t a ć - „ w o d z o w i e *  
za lozono  w  p o ło w ie  19 w. przez s w ią tob . -w og o  > od p o w ie d z ia ln f  pi-zed wlasnem  .-sumie-
. o f ia rnego  ksitj-.ua k o lp m g a .  F a m .e tó m y  p *  ;l ' Tlie s i o n k a m i :  m ian ow ari i 'a  i i

! h it le row cy  napadli brutalnie na z.jazd - .c lega- vvvbiorani. W ( ż  K .uIl. V o ]lcspar lei szła w  
•Iow tej organ izac j i  w  Monaehjum i ja k  g o  po- >fef* 1 w 1 l  tak t1a1eko. *c zm ien iw szv  n azw o  

teru w ładza  p o i . ty cz n a  rozw iązała  z p o w o d u ,  ,n,-in. i|a s lv , 0U| n i f W ; i ' 0 . .p0 zv tvw n em  ehrześ- 
,ż j e g o  p rzeb ieg  „z a g ra ża ł  ż y c iu "  u czes tn ik ów  „ -ljn,-l!it.w io -'. godziła  sic na  zasadę . .w o d z ó w " .  

W  tych dniach p o ja w iło  się w niem ieck ie j .Mimo to inne grupy  n iem ieckie  stronią od niej.
n ieporozumieniu...  N iech rześc i jańsk im    pisze prasie ośw iadczen ie  m a ją ce  charakter  eu nn e ja  podejrzewając,  zupełnie słusznie, że n iem a w

j —  jest n iew ątpliw ie  marksizm . A le  marksizm  'e j i  zarządu związków- K olpinga.. .  C zy ta m y  w tym  obozie  ducha praw dziw ie  h it lerow sk iego .  
W o j - ’ —■ zapewnia  . .G erm ania ’ 1 —  to  je sz cze  nie c a - . fń c m .  że. p ierw szorzednem  zadaniem zwią.zków D o  stworzenia  .,Vo1ksgpmei,nschaft’ dążą

dalszą  ł y  soc ja l izm . X a  to  m ian o  bow iem  —  pisze  1 jest. praca, naci: p r zy g o to w an ie m  cz ł o n k ó w  do także dw ie  par-tje w ybitn ie  n ac jon a l is ty czn e .
życia  rod z in n ego  i nad budzeniem w. nieb nio- Deutsche p a rte i  i Jungdeut&die Partej. F ierw- 

r 0 . ' r a l n o ś c i  ża iw odowej 'd ie  W e e k u n g  des Herufs- ,-zn ma, ju ż  za sobą szereg lat p racy ,  posiada  
T x 0 . e fhos).  Z teg o  jed nak  —  brzmi dalej emuic.ja- za sobą szereg  lat pracy , cmrwwp cm fw y m

P. pos. Czuma był ż tej zmiany biirdzo politycznego i zbiorow ego zaś miarodajnym
zadow olony  i wyraźnie dumny. Przeciw nicy jest ..narodow y socjalizm ” , który ..Germanin-’
ustawy-, twierdzili, żc niema żadnej zmiany darzy szczególnem i względami.
Bo czy  się pow ie, żc robi to minister, czy 
żo rozporządzenie ministra, jest to d o k ła d 
nie to  samo, a cóż 7. tego, że się doda oz

rozporządzenia” . czy  realizacją słów  Chrystusa. —  Miłuj N iż- tóćt —  nie- wynika, l>v organizacje Kolpingu przedstawicieli w śejm ie warszawskim i kuto
P. sen. R ostw orow ski był z. tej zmiany r.iego swego  jak sam ego siebie1’. ’  -m ia ły  się obojętnie odnosić11 do  organizaeyj wiekim. a jako organ prasowy służy je j ,.Kat-

batiJzo zadow olony  i nawet dumny. M yśm y' W iększego bałamuctwa nie zdarzyło się nam poetycznych , które zmierzają 'do zjednoczenia towitzer /.eit.ung1’ . Organizacja mało znana, a-
zaś, wr opozy-cji, twierdzili, że niema żadnej w ostatnich czasach spotkać, jak ten artykuł narodow ego. D latego czują, się podporządkowa • łe bardzo szybko się rozw ijająca,
zmiany. Bo czy  się katedrę zwinie, czy się „Germanii*’ (z 27. IX .). Fałszyw e są tu dwa ri?ri’ i w ładzy państw ow ej i kanclerzowi R zeszy , 1 07  września odbyło  -ie  w K atow icach wiol-
w ydzia ł zreorganizuje przez, zwinięcie, kate twierdzenia: socjalizm  Hitlera jest spełnieniem A dolfow i H itlerowi, który  „ty le  już zdziałał’ ’ k ;(! zgromadzenie, w którem uczestniczyli człon
dry. w ynik  je -t  dokładnie taki sam. p izykazania m iłości-lń iźniego, — i socjalizm  o - , ;l w ychow anie państwowe, k tóre związki pro- powie obu parly j. G łów ny referent p. Zeller

« Istota rzeczy  pozostała niezmienionr, czyszczony  z marksizmu godzi się z katolicyz- 'vad'/.ą. -bodzie  się odbyw ało w duchu rciigji u-zywał do rozwiązania istniejących  parlyj, a
ani na w łos: zwija minister, jak chce, co jm em . ' *■ jkatolick ie j i w  duchu n arod ow o-socja ^ ty czn e - .stworzenia ..wspólnoty narodow ej” . 7. innych
chce, gdzie chce, niczem niezwiązany, ho. Fałsz pierw szego twierdzenia, uderza w . q - ' - 0  św iatopoglądu ’ ’ . 1 przemówień można się by ło  dow iedzieć, że
w ysłuchanej opinji wydziału może z.upełnie rzy. g d y  sobie przypom nim y, jakicm i m etodam i A wiijc tó samo, co i w ..Ge.rma.nii11! sk o ja -■ ..A^olikKgemeinsehaft’ ’ będzie mieć- eharakter

sccjalizni H itlera się posługuje. Twierdzenie, rżenie rlwóoh pojęć: socjalizm u i ■ katolicyzm u, wybitnie antysem icki. R zecz ciekawa, że m ów 
że part.jn H itlera rea łm ije  szczytne przyka-za- j .Jeśli podobny stan rzeczy  znpano-wał i w (e y -w y sfo jiow a li iirzec-iw kapitalistom niemiec.- 
nie m iłości ■ bliźniego graniczy w tych  w aruu -1 bm ych. orgajDizacjąeli kalołie.kiełi w  Niem czech.;kim  na Śląsku. Nie troszczą się otii rzekom o 
kach  z błnźnierst.wem.

nie uwzględniać.
Tak się też teraz stało. F. minister zwró

cił się ć,o w ydziałów  celem wysłuchania 0 - 
ninji o zam ierzonych zawinięciach katedr.

w tych  w arun -1 innycli. organizacjaeli katolickich w- Niemczech. • kim na Śląsku. Nie troszczą
 ̂ „ą '•*’* ,A.ito  m oże się sprawdzić, przew idyw anie pesym i•,zupełnie o robotników- niemieckich i są odpo» 

A teraz drugie tw ierdzenie! —  S om ba rf,: stówy że kato licy  n iem ieccy nie mają. juz kato- w iedziałni za to; źe nar Śląsku jest, tyłu bez-Nycłzialy sprzeciw iły się, a p. minister ka-
'todry  zwinął, jak chciał. I przeszło 50 ka- znany soc jo log , piszo w  ,.TIistorji ruchu społe- lickieh organizacyj; tc  bowiem , które się k a - ‘ robotnych Niem ców. N iem ieccy generalni dy- 
tedr zdm uclm iętyck na jednej stronicy czn ego": —  znn.m tylko jeden socjalizm , t. j. • foliekieini na.zywają. w gruncie rzeczy są órga- rcktorow io dbają, ty lko o-wla.sno dochody i jest' 

■ Dziennika Ustaw11. | marksizm... Istotnie! Może w  pierwszej p o ło w ie ’ n izacjam i hlUerowskiemi... I po-myślcć: to się im obojętne, e-zy -zatrudniają Polaków- czy
w. j-9. m ożna było  podsuw ać socjalizm ow i ró -jd z ie je  w- kraju, który  przez szereg lat -miał N iem ców .-' "s *

Kulą w płot.
„K u r je r  P ora n .n y f w y k p iw a  ty ch , k tó 

r z y  n a rze k a ją  z p o w o d u  lik w id a c ji  k atedr. 
L ik w id a c ję  u w a ża  za  k o n ie cz n o ś ć , a to  7, -po 
w o d u ?  N iecii sam m ów i!

„S ystem  w ykładu  —  pisze —  ex ca-j 
thedra bez żyw ego kontaktu ze słuchaczam i; 

jest już przestarzały. W iem y przecież d ob rze ,1, 
że na prawie, na humanistyce studenci niej 
uczą. się i nie m ogą n ezyć z w ykładu ; ucząl 
się 7. podre.eznika, z książek.

żne pojęcia i różną, treść. W tedy  i M ickiewicz NwiaA katolicki uczyć 
by ł „socja listą ” . A le z czasem (w- drugiej p o - ’ katolickich!
łow ię 19 w.) socjalizm  skrystalizow ał się w po-

dziedzinie organ i za cy  i 

Pejot.

-wmmrmmmr i ' i UJ luj

ną ilość muszą przepracow ać. W yk ładow ca 
spełnia m ało użyteczną funkcję, przemawia 
ją c  do w ciąż zm ieniającego sio grona przy- 

. godnych  słuchaczów. Jeśli ma przedmiot 0 - 
- bow iązkow y, zdobyw a so^bie frekw encjo 
przez pow olne dokonyw anie procedury pod- 

[pisyw ania indeksów . Żyw e słow o z katedry 
.przestaje nauczać, staje się cerem onjałem , 
k tóry  trzeba odb yć” .
Tylko, że właśnie poredukowani profe- 

ijorowie cieszyli się dużą frekwencją słucha 
nów. Nie wymieniamy nazwisk, ale —  
wszak wszyscy je znają!... Głos „Kurjera 
Por.11 jest jak przysłowiowe —  kulą w płot.

Polska jest rajem.
„Gazeta Polska11 odcina się prasie opo-

Rada Ligi N arodów  załatwiła w 
Ir tory óh pcw -, września- kilka drobnych skarg m niejszości

Najostrzej jednak atakowano dotychczaso
wych przyw ódców  politycznych , którzy  jak oby  
pi zez 11 lat óo«ł przyłączenia Śiąska do Polski) 
nie nie robili w obronie mniejszości niemiec
kich. Szczególnie niepopularnym jest ■ p. łh itz 
i w ogó le  działacze z „Yolksibund.ii'1. Oskarża 

4rło ich. że brali dobre pensje. T o  jest prawdą, 
alt, nio jost prawdą, że .nic dbali o- interesy 
m niejszości niemieckiej. Jch następcy, k ierów - 

piątek, 39, Opolskim. Załatwiła w ten sposób, żo przyjęła 'Jey  owej zapowiedzianej ólksgem einschałt ’ 1

Hitleryzm na Śląsku a skargi w Genewie
m;łan ow icie m niejszości niemieckiej na śł.yk u

która twierdzi, 
derstwo w Brzozowie 
St.ycz.ny11 dla stosu n k ów  
woj

że proces o mor- 
jost ..eharaktery- 
w Polsce poma.jo-

„ 7  niezmiernie nielicznych, —  pisze 
„G azeta  Polska”  —  jak na przew rót rew o
lu cy jn y  —  faktów  pobicia tych  i ow ych 
op ozycy jn ych  działaczy, próbow ała n arodo
w a dem okracja w yciągn ąć w niosek, że P o l
ska jest rządzona przy pom ocy systemu 
bez.karnych samosa/liów i wniosek ten na
rzucić opinii” .

„D yktatura”  polska jest jedyn ą „d y k 
taturą”  w  Europie, która nie posiada ernigra 

cji politycznej poza granicami kraju1-.
.,Oglądaliśmy —  pisze -G azeta Polska-’ 

o  procesie w  Sanoku —  malc, prowincjonal 
no, cuchnące bagienko, gdzie anim ozje oso-

niąc próbę podstawienia pod pospolite zbro
dnie — politycznych programów” .
I to się dzięki procesowi w Sanoku — 

zauważa organ sanacji —  nie udało.
Jedneui słowem —  Polska jest rajeiu. 

A te ..niuliczne fakty pobicia11, nie zassłiućaTją 
na rozpatrywranio.„

Potefca.

a l’ stoso ‘wtnie do raportów  spraw ozdaw ców  uw ag1 
•obu rządów  w  sprawie tych skarg. A v, iy.- 
przyjęto do w iadom ości orzeczenie w ładz pol
skich w sprawie pp. Bieneka i Fietscha ; za 
aprobow ano uwagi rządu berlińskiego w ;;pra j 
wie zakazanego zgromadzenia polskiego w 
W ielkich Strzelcach. Nadprezydeiit regencji o-,

Blok: Francja —  Niemcy
„G za * 11 w  ostatnim  inw norze aż 2  razy  

bron i się jir /e d  zarzutem  gorm an ofilstw a .
„B az jeszcze —  ośw iadcza —  jesteśm y 

zwolennikami zasadniczego porozum ienia z 
z Niemcami. Nie mamy żadnych zastrzeżeń 
przeciw  porozumieniu Francji z Niemcami. 
T y lk o  jesteśm y przekonani, żc to porożu 
mienie nie może bvć trwałem, o ile nie bę
dzie tw orzyć jednej całości z porozum ie
niem polsko-niem ieckiem 11.
A  w ięc b lok : F ran cja— N ie m cy — P o l

ska... D o sk o n a le ! T y lk o  c z y  realn ie m y ś lą 
c y  p o lity k  m oże  taką k o m b in a c ję  u w a żać 
za realną w  r. 193 :!?

„C óż wreszcie —  pyta, „C zas”  —  m oż 
na zarzucić na-szej zasadniczej tezie, żc p o 
rozumienie na podstaw ie obecnego „status 
quo”  naszej granicy  zachodniej by łoby  dla 
obu narodów- (polskiego i niem ieckiego) k o 
rzystne?11.
J ed en  ..drobiazg -11 za rzu ca n y  tej ,-,-te-

wawdopodobnie nie pozytyw nego nic- zrobią. 
..Odrodzenie”  m niejszości niemiei k icj będzie po 
legało nu usunięciu żydów  i bez względu ćm 
poddaniu się rozkazom z Berlina.

IV najbliższych miesiącach obn obozy, wTspóił 
zawodniezace w walce o k ierow nictw o, t. j. 
katolicki i nacjonalistyczny będą sję ^ubiegać 

polskiej, dr. Lukaschek w yraził sic w ówczas, że o opanowanie rożnych orgaui7,a.cyj Lnltural- 
woli skargę w  Genewie niż dwa, trupy w AYicl- 'nyeli. Zobaczym y, kto będzie górą. Dużo jed - 
'kieh Strzelcach. jnatk pirzemawia za tein, że przewagę, osiągnie

istotnie wniesiono, ale zapewne nb?  ^ .io n a lis ty e z n y , t. j. sprzymierzone Deu-
Partei 1 .Tungaeutsche Partei.

bistc, współzawodnictwa o posadę górowa j zjc ‘ę —  ten mianowicie, że do tego trzeba, 
ły nad wszystkiem, gdzie polityczne haski by obydwa narody tego zagwarantowania 
zdawały się raczej być pseudonimami par- granic chciały; echce zaś tylko jeden, pol- 
tykuhirnych poracdiunków, niż posiadać ja- ski... Cała koncepcja „Czasu11 (z pewnością

szlachetnie pomyślama) jest nierealna i dla
tego szkod liw a ,;1 uniemożliwia widzenie „rze
czywistości11 rzeczywistej.

kąś odrębną treść. Opary tego b&gienkJ 
próbow ano rozprow adzić po całej •Polsce, 
odw raca jąc istotę rzeczy, to znaczy, czy-

Skairgę istotnie wimiesiono. 
pozostanie ona bez skutku, gdyż 
ca  L igi N arodów , Irlandczyk CMKellj’ 
w ił uwagi rządu niem ieckiego, a  otćI> 
dał ty lko k ilka frazesów. W yraził nadzieję, że 
atmosfera polityczna na Śląsku Opolskim sta, 
J.-ie się spokojniejsza tak, iż m niejszość będzie 
mieć zaufanie do większości.

uboż nacionahsfyezny, t. zapewne _  • ■
tscłie Partei 1?prawoziiaw-(

Naturalnie .i .wiadrze.,polskie mają, tu c o ś ,d o

Zdaje się. że j:st, to pogląd, m ylny. Propagao 
da hitlerowska, pronyadKona obecnie już cal 
kiem sygitematycznie i na rozkaz rządu, pro 
pagaiiłla oparta na założeniu w yższości rasy 
germ ańskiej nad słowiańską nie uspokoi mniej

1 / '

przecist-a-’ .. . . .  ............
siebie do- ■! owiedzenia-. Rozumiemy,, że m niejszość niemie 

1 cka n>isi utrzym ać duchową, łączność z Berli 
nem. że przew roty w Rzeszy w pływ ają ' na ży
cic N iem ców  śląskicii, aJe niewolniczemu naśla
dowaniu w zorów  hitlerowskich trzeba zapobiec. 
W ideologji narodow ego socja lizm u. jest dużo 
trucizny, która wszczepiona w  um ysły m ło 

dzieży niemieckiej n,a Śląsku uniem ożliwiłaby 
zgodne w spółżycie obu narodow ości.

soboty, 23-go b. m. w kinoteatrze „ A P O L L O 44
Człmjąee. olbrzymie dzieło wsz*«bkwiatowej prodakeji! Najwspanialszy klejnot sztuki filmowej 

pełen niewyslowionego nroku, piękna i hurnom!

Zachwycająca wizja zabawy, 
npojeń, przepychu i weso
łości na tle awanturniczych 
p r z y g ó d  m i ł o s m y e h !  

W rolach głównych: fascynująca ulubienica całego świata — prześliczna, słodka L I L I A N  
H A  R V  C Y  w swoim pierwgzyn amerykańskim filmie — oraz przemiły, urodziwy męski! 
znakomity śpiewak i niezapomniany bohater „R io -R ity 11 J O M M  B O L E S  i znany, popu, 
lam y aktor komediowy El B r e n d * ! ,  rozsiewają w tem arcydziele partję niebywałego humorn- 

Film ten rozbrzmiewa dr.iś sławą na całym świeeie!

Jej Królewska Mość
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J la  z iem ia ch  CRzjtiitei-
Wyrok w 8dyni na budowniczych poczty

P o czterodniow ej rozprawie w Gdyni sesji 
w yjazdow ej Sąd A pelacyjnego z Torunia za
padł w yrok  w  sprawie nadużyć przy budow ie 
dwoTca i poczty  w  Gdyni, m ocą k tórego  zo
stali uznani za w innych i skazani na karę wię 
zicnia: M. Kotliński na 3 lata, po zastosowaniu 
amnestii 2 i pól, J. Mikulski 2 i pól, po zasto
sowaniu amnestji 2 lata, W ł. Granowski 6 mi® 
f-ięcy, Marceli de Lorm e został uniewinniony.

Eksolozja w pobliżu gmachu sejmowego
Przy ulicy w iejskiej w W arszaw ie nastąpi

ła onegdaj wieczorem silna eksplozja, od k ló - 
rpi w yleciało z okolicznych  okien przeszło 330 
szyb Śledztwo ustaliło, że goniec biura rolno 
"O ..Eksploatacji co li P ota sow ccii’ H. Roma
nowski wrzucił do śmietnika pudlo karbidu, 
stojące niepotrzebnie w  biurze .od V .T u  lat.

K  I N O T I A T R D 0 M K A T O L

d ź w i ę k o w y j  „S W I T“ |

1'rDwflopo^lobnie w oda lub z ar popie!-! sp o w o 
dował v v*'vh’ioh. bl<ntkiein i-fcsplozji w;?ietnik 
tost&ł przerzucona poprzez 4 rr, piętrową ki* 
jT̂ c t c s  na podw órze sąsiedn -CO tfemu, c’<l'.e

p ir n w .r j chwili przypuszcza v>. 2e «;>«i U s:i- 
T.Out.

D z i ś  i d n i  n a s ł ^ p n y c h  — w ie S fc i  f s s s ^ n j i i a s c j ?  p r a g r a m

znanej amerykańskiej wytwórni „Pararaount". Arcydzieło filmowe o niezwykłym scenarjuszu 
poruszającym w oryginalnej farmie walkę świata podzem nego z najszlachetniejszemu prze ja

wami (inszy ludzkiej!
Ten. wielki obraz niezrównany w swym układzie, jest 
tak rewelacyjnym — te wzbudził podziw całego kul- 
lurair.Bgo świata. — W głównych rolach występuj 

artrści najwY/.szei k!asv:
S  Y  L  V  5 A  S  ¥  16 IV  E  V

podziwiana ostatnio jako d p  łSJS 8 .7 T P  £< 'F® ISS* znakomity w swej
. .M a d a m e  Buterflsv“ -Ł /S iR lŁ śsiy  Jl sL .»a . ivisaLF.vtSkfiaMkJr niasce c z ł o w i e k a

Ig.łwT B O R Y S  K A R Ł W F F  " '" “ •"SS.SZ
CENY MIEJSC NORMALNE. Trzy wyświetlenia w dnie powszednie o srodz 5, 7 i 0 wieczór 

a w niedziele i święta także o godzinie 3 popołudniu.

P r z e K  p i e r w s z e  t r z y  s in i  foifsfty  rmikowe n a e w a i n e .

Willa Zarem by

14

Przed sądem we Lw owie toczyła  się sensa
cyjna sprawa o unieważnienie aktu kupna.—  j 
sprzedażv willi, wlasnośei z K udelków  Zarę 
b :ny. um ysłow o chorei żony inż. Zaremby ł 
matki zam ordowanej w Rrzuehowieudi s. p. 
T/Usi. Bracia jej K udcłkow ie dom agali się zw ro, 
tu willi od Zaremby, twierdząc, żc akt. sprzc- j 
dąży w illi przez żonę m ężowi, dokonany b y ł , 
w chwili zamroczenia jej umysłu i jako taki 
jest bezprawny. Sąd unieważni! akt. M obce 
rh orobr  Zarembiny i niepelnolefnosei Stasia, 
iipiekunami ich majątku 1 oda h-urm Kndeli\0- 

wio. Przejęcie willi nastąpiło w sobotę.

GROŹNY POŻAR CEGIELNI AY M YSŁO
W ICACH. W  cogiolni przy kopalni m ysłowi- 
ckiej w M ysłowicach wybuchł pożar, który zni
szczy! zabudowania cegielni i cześć wewnątrz- 

•nogo urządzenia. Szkoda wynosi około  120.000 
złotych. Pożar powstał od pieca służącego do 
wypalania cegły . W  akcji ratunkowej doznali 
pow ażnych poparzeń, palacz tej cegielni J. Kia 
ja i strażak W . Wadrańsfci.

ZABÓJCA W Y W IA D O W C Y  W E  LW O W IE 
JEST CZŁONKIEM  UON. Sprawca u&ilcwane- 
<ro zabójstwa na osobie w yw iadow cy policyjne 
r.i Michała Tendaja nazywa się Seweryn Meda.
Liczy lat 22. z zawodu jest monterem. P ocho
dzi z Kałusza. Przedtem pracował w koopera
tywach ukraińskich. .RM długoletnim cz łon 
kiem UON. Po aresztowaniu Meda przyznał się 
do usiłowanego zabójstw a. Meda, stanie przed 
sądem doraźnym w- 11 a j-H M szyli den a cli.

RÓŻA P R Z Y C Z Y N Ą  STRAJK U . W  jednej 
t  T P S t a u r a c y j  przy ul. Św.-to K rzyskicj w  W ar
szawie zabawiało się tow arzystwo 
P o uregulowaniu rachunku. ..na
jeden z gości w viał z wazonika, stojącego na. ------  . .  .. . . . . . . .
stole róże i przypiął ja pani. znajdującej się w i w szelkiego . matcrjalizmu. Londyn jest dzisiaj w fonm c 1 treści do reportażu nowoczesnego. 
ie<-o tow arzystwie. W łaścicielka restauracji największem bodaj i najżywszeni centrum spi- faraon  opow iada, jak się zakochał n A&ięzmcz 
W aicenhetidłerow a poleciła kelnerowi, by za- rytyzmu i jego adeptów  w całej Europie, a m o. ee arabskiej, którą mu odbił w  czasie turnieju 
żądał zapłaty za różę. Kelner jednak tego n i? ‘ te  i na święcie. Niema miasta, w którcm  spiry- zwycięski jego  konkurent u o d z  Li-lujczykow. 
uczynił bagatelizując sprawę. Restauratorku tyzm, jego  kult, je g o  m agouie, protekt irzy i Opowiada nalej, jak  n cp o u icd zm  1 
no w yjściu  gości, zażadala od kelnera zapłaty ‘ adepci zajm ow aliby tyle m iejsca w  życiu pry- bijczykom , przegrał ją 1 jak uciekał z n iow oo 
za kwiatek. Pow stała piekielna awantura i  ea-' watnem i publicznem, absorbowali w tym sto- lia Mat-ku w przebraniu. Statek, gnany burzą. 
Li służba w restauracji stanęła po stronic kel- pniu opinję publiczną, prasę, naukę, co  rv 

nera, reagując strajkiem włoskim. Gdy za ; -lyme. 
w łaścicielka zawiadomiła o tern policję.

mieszane. | 
w yełiodncni’ ’ ,

Zdjęcie, przedstawia załadowani© w porcie francuskim  L a . R ooh clb  na okręcie ,.La Marti.lie- 
re.'’ 200 przestępców , skazanych na dożyw otuie więzienie. Skazańcy udają się na .,'W yspę 
D iabelską'1, znajdującą się w pobliżu południow o-zachodniego wybrzeża Am eryki południow ej

Londyn spirytystów.
(K oresp011 dc 11 c.ja wla sna).

Londyn, we wrześniu. w zaświatach i kom unikuje za pośrednictwem 
Mobropolja nad Tamizą jest nietylko wici- ducha sir Conan D o j lo a  b istoiję  sw ojego  t y 

kiem centrum handlu, finansów, polityki i r 'a !la ziemi. Historja ta zbliżona jest bardzo

Z  ś w i a t a .

Zmiana na stanowisku rektora
polskiej Misji katolickiej we Francji.

Z*d,n. 1 października opuśe-il stanow isko re
ktora polskiej Misji katolickiej w e Francji ks. 
prałat L. Lagoda, który  objął kierownictw o poi 

; ck ic j Misji katolickiej w kwietniu 1929 r. po 
; ustąpieniu ks. \Y. Szym-bora. O krę- jego  urzę

dowania zaznaczył się konsolidacją dnehowień 
st-wa poK kiego. szeroką współpracą społeczeń
stwa i zakonów  polskich oraz wspaniałym roz
wojem  A k cji katolickiej wśród w ychodżtw a 
polskiego. Ciosząc się całkowitcm  zaufaniem 
czynników  oficja lnych  i społeczeństw a polskie 
go i francuskiego był ks. rektor Lagoda praw
dziwym  doradcą em igracji w e ws-zyc-tkich dzie
dzinach życia polskiego. T o  też- odejście .jego 
w yw oła ło szczery żal tak w 'kolach duchowi;*ń 
stw a polskiego, jak wśród samych w ych od ź
ców . (K AP).'

Pociąg duch na torach kolei szwedzkich
Pom iędzy stacjam i Orrcśta. i Tortuna w  Cen 

■iralne.j Szwecji począł sie ostatnio -ukazywać 
pociąg-diivh. który  stał się postrachem okolicz 
nej ludności. N iedawno grupa ot-ób, spacerują
cych w zdłuż teru (kolejowego, u jrzała  ośw ietio 
ny pociąg pędzący z największą szybkością po 
szynach bez żadnego hałasu. T ociąg  ten nic ró
żnił .się wyglądem  od zw ykłego pociągu, posia 
dał ty lk o  bardzo silne przednie latarnie.

P ociąg  w idziało przedtem wiele osób w tem 
samem miejscu. Okazało się. iż przed wielu la
ty  zapadła się na tym  odcinku grobla. Uczeni 
tloma-czą fenomen ukazywania się pociągu.-du- 
clia. k tóry  żyw o jorst omawiany w prasie 
szwedzkiej, jak o rodzaj mirażu.

Oryginalny strajk kobitt afrykańskich.
Zabaw ny strajk generalny miał -miejsce nie

dawno w m iejscow ości A saba w  Nigerji (A lry . 
ka). MT Nigerji w  większości w ypadków  męż
czyźni zajmują, się handlem, zaś kobiety  pracą 
na roli. Otóż ponieważ posiadane w wielkiej 
ilości przez m ężczyzn krow y i cielęta, będące 
objoktem  sprzedaży i zarobku od dłuższego 
czasu już tratow ały pola, uprawiane w pocie 
czoła przez kobiety, te  ostatnie w niosły pro
test. W obec tego, ż-e zażalenia kobic-t nic odnio 
sły żadnego skutku, pewnego dnia wszystkie 
kobiety  z kilku w iosek, Nabrawszy dzieci oraz 
sprzęty gos-podarekie, opuściły  dom owe ogni
ska. Ten energiczny strajk generalny kobiet 
afrykańskich zakończył się calkowdtem zw y
cięstwem pici pięknej i zastosowaniem się męż 
czyzn do ich żądań. Odtąd k row y i cielęta nie 
tratują już- pól. uprawianych przez kobiety, a 
hnrmonja panuje w e w szystkich  rodzinach w 
Aeaiba.

w szczął się strajk prawdziwy.

DYREKCJA KONCERTÓW WŁ. BOLOŃSKT
RYNEK GŁÓWNY 34 PAŁAC SPISKI

S A L A  B O L O N S K I E G O

We środę, dnia 4 października 1933 rolni 
o  | « d z ’n le  8  w ie c z & r

I t A M I S M

-  c im m
®-le«itl4S plfflntsłłłffl
P r o jj r « m:

I- Bach-Busoni, Prelud i fuga e moll Prelud i fuga 
D-dur. 2 Scarlatti, Sonat* A-dur. 3 Beelboren Ron
do a Capriceio. 4 Chopin, Noeturn Fis-dur Fanta- 
■'ie-Impromptu Scherzo h-moll Walc Ges-dur. 5 
Febussr. Arabetka. 6 Chopin Liszt Chant polonais 

7 Brahms Walce. 8 Paderewski Krakowiak.

Ł 011- 'W-bil Jię u w ybrzeży obcego lądu, gdzie roz
bitka Faraona, przyjęli gościnnie ind ja nie, Tu 

Niema w Londynie takiej dzielnicy, która ólugie lata, ży jąc spokojnie w w igw a-
j bv nie posiadała sw ojego klubu spirytystyczne 11110 'yoóza.
I o-o; to tu, to tam powstają w ciąż nowo kluby, .KkotografjcU  ukazują Faraona Am oua w
bibljotcki, gm achv pośw ięcono sztuce i tajem indjanina, sto jącego przed wigwamem
nicy okultyzmu. Nad morzem, w kapirlkkach, a 11 bo ’K1> jeg o  sir Conan D oy lca  i Martina Do 
w  uzdrowiskach pow stają jak grzyby po iłcsz hohoc. Cały Londyn przejmuje się historią sc 
ezu przybytki w iedzy tajemnej. Anglicv wszy «nsów  u Mrs. D onohoo i nic brak lud-zi, zaj- 
ftk icli stanów, wszelkiego wieku i zawodu od- m ujących poważne stanowiska w św icu e nau 
dają- sie z zapałem i przejęciem  jioludniow ców  ki 1 sztuki, którzy z prlną dobrą wiarą i zupoł- 
praktykom  spirytystycznjm i. Tysiące me »io  szczerze traktują, objawienia spiryfystycz- 
d jów  obojga pici, jedno ..eudow niejsze'’ od nych m edjów. Na tym punkcie każdy bodaj 
drugiego, poleca publiczności swe uMugi. '  -:G idik . flegm atyk i realista z natury i uspo-

Fortepiaa koncertowy PLRYEN PARYŻ ze składu 
fortepianów W. Roloński, Rynek Gł. 34.

Bilety w cenie od Zł. 1.30 do 3.20 (łącznie r, sza
tnią i podatkiem) wcześniej do nabycia w składzie 

i fortepianów 3Y. Boloński, Rynek Gł. 34.

Chłoną uregfnlewaiam nakładu 
presimy ofak najryekleJsE® «re> 
^ało^aaie pranamaraty.

Ale... trzeba odróżniać w Angiji sp iry ly /m sobienia, jest skłonny do irracjonalnych ekstra-
business od spirytyzm u-wiary. W ydaw ca' f y g -  ! " „ io s k ó w  i k..n-
dnika londyńskiego .-Psycliic News” , Alaurice 
Barbanell zamknął herm etycznie szpady swe 
go w ydaw nictw a przed ogłoszeniam i nruijów  
i jasnow idzów . Lady Cnillard pośw ięca np. ca 
ły  swój czas, majątek na popieranie w iedzy 
sp irytystycznej, na organizację' klubów, czpso- 
pism, odczytów , scan-ów .

Szczególną sensację budzą obecnie w L on 
dynie seanse urządzane przez głośne, medjuiu, 
Mrs. Madge Donohoe, na których otrzymuje o- 
na ,k om u n ik aty1 od nieboszczyka męża sw ego, 
Mr. D onohoe oraz .przy pom ocy klisz fotogra. 
ficznych, które w ystawia w czasie seansów w 

i ciemni na działanie fluidu. Posiada ona ca ii 
serję 140 klisz, zwanych w języku spirytystów  
.,&kotogratjami". Mrs. D onohoe ..otrzymała ’ 
w iadom ości '? )  od Faraona Am one z IV dy
nastii, k tóry  zakończył swój żywot w  wig-wn. 
mie w odza indyjskic-go. Faraon Amon pędzi 0 - 
beenie sw ój żyw ot w postaci „Z ło tego  Obłoku”

użyj.
Londyn żyje poił znakiem spirytyzmu > me 

i.iów, Bi s.

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y

ZAKŁAD POGRZEBOWY 
„co m e m m "
JsRja WoSn&go

p la c  S s c s e y a A s lif 2 , T e le fo n  M J I - J l

urządza pogrzeby od najskrom niej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy 

zw łok do wszystkich krajów. 
Mniej zasobnym daleko idęse ustępstwa

Pod Polską B a n d e r ą  
P ielgrzym ka Narodowa

P O  Z I E M I  Ś W I E T E J
połfirr.ona 7,e zwiedzaniem ATEN

KONSTANTYNOPOLA  
EGIPTU 
10 X  -  7/XI 
Zł. I .i 9 0 .—

Frotekiorat i osobiste, kierownietwo J. Ex. K» 
Biskupa O koniew skiego.

Zapisy; AKCJA KATOLICKA, Pelplin.
WAG0NS-LITS COOK. Kraków, Sławkowska 12 
O S ła łn Iw  d n i  z a p is ó w .

PIEL G R ZY M K A BEZROBOTNYCH U O J
CA ŚW . W  piątek O jciec św. przyjął na audjen
ej i angielską, pielgrzym kę bezrobotnych. Prziui 
o fic ja k ą  audjeneją -Papież udzielił posłuchania 
pryw atnego kierownikom  w ycieczki, poczem  w 
sali książęcej przyjął w szystkich  przybyłych, 
udzielając im i całej Angiji, Szkocji i Irlandji 
w ielkiego błogosław ieństw a.

„B ISK U P " R ZE SZY  NIEMIECKIEJ. Nie
m iecki ewangelicki synod narodow y na oslnt- 
nicm zebraniu w  łY itten bn gu , w ybrał pastora 
Ludwika Muellera, znanego hitlerowca, „b isku 
pem " Rzeszy niemieckiej.

Taniej niż za cenę
B IL E T U  I I .  K L A S Y  
msżemy podróżować 

SAMOLOTAMI P. L. L. „L0T“



. « r .  * „GŁOS N ARO DU '1 z 1-go października 1933

F I R M A

JO ZEF MASSAR
w Krakow ie, ul. F lo riań ska  L. 15
p o łitd a  bogato wyposażony dział ko n ftke ji gotowe] 
Jak: palta, płaazcze, kurtki i bundy.— Specjalne działy  
ola Wielebnego D uchowieństw a oraz sportowy. —  Kace, 
pledy, derki od najtańszych aż do na jw ykw intn iejszych .
-  Kołdry i p łótna w w ie lk im  wyborze. —  
M a ta rja ły  na ubrania, kostjum y i płaszcze.
Firma egzystuje od r. 1902. — Próbki na żadanie.

Piękny rozwój szkolnictwa
katoiickiega w * Francji. ,

O g ło szo n a  zos ta ła  s ta tys ty k a , rzuca jąca  
c ie k a w e  św ia tło  na stosu n ek  w o ln y ch  p o 
c z ą tk o w y ch  sz k ó l k a to lick ich  cl o z la ic y z o 
w an ych  sz k ó ł p a ń s tw o w y ch . S ta tysty k a  
ob e jm u je  w szy stk ie  d ie ce z je  F ran cji i A l
g ieru  z w y ją tk iem  d ie c e z y j S trasburga  i M e
tz u. g d z ie  w o g ó le  n iem a w o ln e g o  szk o ln i
c tw a ' e lem en tarn ego , p on iew aż w szy stk ie  
s z k o ły  p a ń stw ow e  m a ją  ch a ra k ter  w y z n a 
n io w y . W e d łu g  (lanych , zesta w ion ych  przez 
d ie ce z ja ln y ch  d y re k to ró w  d la  spraw  na
u cza n ia , w 11.655 katolickich szkołach po
czątkowych wychowuje się 824.595 dzieci.

Szczególną poczytnością cieszą sic szko
ły  katolickie w zachodnich dzielnicach kra
ju. W  szeregu diecezyj uprzywilejowane 
szkoły państwowe wykazują mniejszą liczbę 
uczniów, niż szkoły katolickie, których u- 
trzymanio spoczywa wyłącznie na barka cli 
społeczeństwa katolickiego, zmuszonego pła 
cić podwójny podatek na cele oświatowe. 
W  Wandei np. wolne szkoły katolickie ma
ją  o 4.788 uczniów więcej niż szkoły pań
stwowe. W  rHe-et-Yiłaine przewaga ta jest 
jeszcze większa-, bo wynosi 7.22:'!. a w Mo- 
bikan wyraża się liczbą 7.950 i t. d. Naj
piękniej,s z em i jed.hak wynikami może się. po
szczycić diecezja Nantes. Zawdzięcza je ona 
w  pierwszym rzędzie zasługom swego bi
skupa Le Fer de la- Motte, który od roku 
1914, t- j. od chwili przybycia do Nantes, 
zdołał założyć przeszło sto szkół katolic
kich, głównie dla chłopców. Na wyróżnienie 
zasługuje również uboga i górzysta diecezja 
Yiviers, mająca 225.000 katolików i 65.000  
protestantów, którzy wr ślady katolików, 
także otworzyli w szeregu gmin swoje wła
sne szkoły wyznaniowe. Diecezja, ta liczy 
obecnie .349 szkół katolickich. W  klasyfika
cji, uwzględniającej licziby bezwzględnie, 
pierwsze miejsce zajmuje diecezja Lyon 
z  728 szkołami i 55.640 uczniami, drugie 
diecezja Lille z 43.000 uczniów.

TH O  jaine kolory włosów (platy- 
JU nowy, złoty i inne) uzyskasz
p rze z  roziaśnienie „Essenc.ją" rumiankową Fr. Bu- 

dziaszek. Do nabycia: Kraków. Grodzka 3. 1. p., 
Budtiaszek, Szewska Drogerja Hanka. C tna 1 z ł .

Od Wydawnictwa.
Pr«słmy P. T. Abonentów 

• nadsyłanie prenumeraty xa

październik.
Rewmeeześnie zwracamy s ię  

de wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zeeheiełi 
niezwłocznie zaległośei wyrów
nać.

A ktu a ln e ! *

Kellog CM. „Jad\viga“  zł. 250
Królowa Jadwiga, polska Jo
anna D’Aro „  — .35
Staich W. X. „Budzenie Świę- 
tej“  Dzieje kultu Królowej 
Jadwigi ,, — -95

p o l e c a :

k s i ę g a r n i a  k r a k o w s k a
Kraków, ul. ów. Krzyża L. (3.

Od wtorku, dnia 26 b. m. w kinoteatrze „ § Z T U K A (<
Najnowszy przebój Paramountu 1933. — Anwfilm o porywającej skali

X  C Z A R
Potężny dramat serca, tęsknoty i urioźci, znakomity w s/.ezegółach, doskonały w treści
Przykuwając* akcja. Oryginalność i aktualność. Wzruszająca historia czarującej kobiety
W io la ch  głównych: przepiękna, M jn iam  U n n v j u o oraz sympatyczny. I .p k  | on||p

złotowłosa, uwodzicielska iu lll II U JJ A i !l O młodzieńczy Unun Lwi UC
na czele świetnego zespołu amerykańskiego. .Jest to jeden z lvch filmów sensacyjnych, które

się p o d o b a ją  wszystkim  bez  w yjątku .

Z angielskich manewrów let^isiych.
'  ■' V - .......... -

f p o n .

W  ram ach  je s ie n n y ch  m a n ew rów  nrm ji an g ic ls k ic j, p rzep row a d zon o  ćw icze n ie  eskadr 
sa m o lo to w y ch  i f lo ty  m orsk ie j, z za łożę  niem . ż c  sa m o lo ty  mają. zn isz czy ć  flo tę  m o r 
sk ą . IV  m anew rach  w z ię ło  u dzia ł 17 esk adr lo tn iczy ch , dw ie esk a dry  h yd rop la n ów . 

dw a o k rę ty  awjonet-lri, 3 p a n c e rn ik i. 3 k rą żow n ik i i 21 to rp e d o w có w .

KHRHH

'  Hippiczne mistrzostwo Polski. \
W  piątek, na staidjonie w W arszawie, roz

poczęły  się hippiczne m istrzostwa Polski, zor
ganizowane przez Polski Związek Jeździecki.

W  godzinach rannych i  południow ych odby j 
to  przedewszystkiem  mistrzowski konkurs ujeż
dżania, rozegrany w  próbie t na czw oroboku, 
który dał w yniki następujące:

Pierwszą nagrodę zdobył por. M ossakowski 
na Orzechu — 21 i 8/12 pkt. karnych, 2) por. 
R ojcew icz  na Tulipanie —  45 i 8/12 pkt. k.

Mistrzowski konkurs ujeżdżania, rozegrany 
w konkursie' skoków , jako pierwszy półfinał —  
przyniósł zw ycięstw o por. Rucińskiemu na 
R e-7.ce. Dalsze miejsca zajęli: 2) mjr. Trenk- 
w a k l  na Madzi, 3) por. Pohorccki na Olane.

Zakład tech. dentystyczny

r n i m i Ą  m m m m i m
z d n iem  1 -g o  p a ź d z ie r n ik a  1 9 3 3  r.

g s r z e s a le s ś o i iy  z o s t a ł  
z u l ic y  F lo r ja n s k ie . i  L . 3  n a  u l .

S i a r m e l i c l i ą  4 6 .

DZISIEJSZE IM PREZY SPORTOW E.

P odgórze— Garbarnia, na boisku Garbarni, 
początek o godz. 11 przed południem.

Legja— W isła, na bobku  W isły; początek 
o godz, 3-cicj pop.

Czwórmecz lekkoatletyczny ■,Warta. A. Z. S. 
—  W arszawa. śiad jon , (_racovia),' rozegrany 
zostanie na boisku Cracorii. Początek o godz. 
11 przed poi.

SZYBO W CO W Y REKORD KOBIECY.

•Tak donoszą z Rosittcn (Mierzeja K otońska) 
znana letniczka szybow cow a, jpjntia Eeitsch, 
pobita św iatow y rekord lolu szybow cow ego w 
kategorji kobiet na długotrwałość, utrzym ując 
się w powietrzu przez 10 godzin i 7 minut..

Z  w ę d r ó w e k  p o  W o ły n iu .
i N A  POGRANICZU SOWIECKIEM.

Szeroki trakt wiedzie od Krzem ieńca przez 
faliste pola. Czasem zagłębia .się w  jar. jak mię 
dzy  skiby, rozorane pługiem. Cóż za wspania- 
IjBczaraoziem . od góry  do dołu!

Ale jak  w ygląda ton ezarnoziem po desz
czach! K ola  grzęzną, po orne, w.jeżdiża się Jo 
kałuży, przypomi.oaja.eej jezioro —  końca nie 
w idać i niewiadom o, jakie doły  kryją, się pod 
wodą... Mimo to furmani w ołyń scy  nie tracą 
fantazji: jadą kawalerskim galopem  po nnjglęb 
szej kałuży. ?

W sie i m ajątki rozrzucone rzadko. Mimo to 
życie tow arzyskie kwitnie. Sąsiedztwo o 30 
kim. uważane jest za bliskie. Serdeczność i go 
ścinność kresow a nie pozwala gościow i w y je 
chać tego samego dnia. Łączy w szystkich współ 
ność interesów i k łopotów . 1 ta bliska granica, 
do niedawna jeszcze źródło w iecznych niepo
kojów . Teraz o napadach band dyw ersyjnych  
nie słychać. A le niema też zupełnego spokoju.

—  Teraz, pn żniwach, to jest spokojnie; ale 
zboża dojrzew ają, to niema dnia, żeby się kil
ku do  mas z Sowietów nie pr/.&kradło —  mówi 
posterunkow y w  jednym  z m ajątków  nadgra
nicznych. —  Padają na kolana, błagają, żeby 
ich zostawić, przychodzą z mał*mi dziećmi.

—  I cóż z. nimi się robi?
—  A no —  niema innej rady. tylko trzeba 

ich odsyłać z powrotem.
Przekradają się jeszcze czasem i teraz, w 

cicnine bezksiężycow e noce. Po kilka dni kryją 
się w szuwarach stawów, których  tn jest wiel
ka obfitość. Raj dla kaczek i czapli! Olbrzymi 
tótaw w Ron-uka di. szereg stawów' w Ma-twljo- 
wieach. przyciąga m yśliwych z okolicy . Stawy 
rybne, majątki w wielkiej kulturze. Pom im o 
ciężkich warunkówe obyw atelstw o robi, co m o
że. aby podnieść gospodarstw o.

IV mab-m pograniczu om miasteczku, La- 
iiiiowcai&li, cieka.wem przez swą architekturę —  
dom ków  z krużgankami, na w ysokich  słupach, 
z przybudówkam i —  drobni kupcy pytają:

—  Czy tam w stolicy nic o nas nie m ówią? 
Czy nic myślą, żeby runu u lżyć?

—  No —  a jak m ianowicie?
—  Żeby otw orzyć rucii graniczny przez T.n- 

nowee! Oj, jak by  sic zaraz handel ożywił! Jak
by tu było dc/brzo i dla nas, i dla okolicy ! Bo 
tu tylko dwa pociągi na dzień przychodzą i —  
dalej nie idą. Nie mamy rynku zbytu, nic m o
żemy żyć.

D totnie —  szyny kolejow e o 50 kroków  za 
etacją Lauow ce, guibią się w polu, zarośnictem

trawą. Dalej już —  Sowiety. Małe m iasteczko 
Lano w cc zamiera i z w yraittiu  myśli, że o niem 
zapomniano. Dla nich to kwest ja bytu. Nie 
przecież takich miasteczek i takich interesów 
jfsst w icecj.

1)' każdem niemal m ia-teczku górują w soól 
nic wieże kościoła i kopuły cerkwi. Prócz togo 
jei-t jeszcze w iele sekt. Są, baptyści, szlundyści 
i różne lokalne sekty. Panuje tu niesłychana 
żąd/.a w iedzy, / .o rg a n iz o w a ć  przy szkołach po 
wBzeohnych t. z\v. konkursy ,.dobrego czyta- 
nia“  z nagrodam i w książkach, cieszyły  się 
ogrom nem  powodzeniem. Trzeba było streścić
i zreferow ać krdąiżkę .potem przedyskutować. 
Jedną poliską. drugą ukraińską. Charaktery - 
stycznie, że prawie w szyscy  w łościanie w ybrali 
..Szary P roch 11 Rodziew iczów ny. D yskusja sta
ła na pozornie, którego pozazdrościóby mogła 
niejedna szkolą średnia. W ybór tematu jednak 
jest bardzo znaimieney. Haeu.

Ostatnie nowości!
Bieniek J. X., Szkoła katolicka na Górnym z.!.

Śląsku ,  5.—
Róg-Panem i cel»m naszym, (C/.iery kazania

na święto Chrystusa Króla) „ —.50
Korzonleewicz J. X., Nowenna (io św. .lana

Kaniego n r jz  7. ż y c io r y s e m  „ — .30
Małachowski. Łampicki Hr. St, Wolne malar

stwo w Lubelszczyźnie .  12.50
MarekowikiT.X., Stefan Batory, kato l ick i  Król „ — .50 
MestMer M, X. T. J., /  ywol Bana naszego

• leznsa Chrystusa w r07,myślaniach .  lfi.— 
Umińtki J. X. Dr , Historia K ośc io ła  t. I. .  12.—

p o l e c a :

K S I Ę G A R N I A  K R A K O W S K A
Kraków, ul. św. Krz»ża 13.

W ysyłka  na zam ów ien ia  z a m ie jscow e  odw rotna .

Nowe zakłady Forda w Anglii.
W alcząc 7. utrudnieniami i przeszkodami, 

sfawinnemi eksportow i amerykańskiemu przez 
kraje europejskie, Ford —  jak to czytam y w 
miesięc-zniku „A n to ”  —  zwolna przenosi się do 
Europy, gdyż innej rady niema na cła preferen 
cyjno i prohibieyjne. Te właśnie obostrzenia 
im portowe krajów  europejskich by ły  przyczy
ną, że w ciągu lat ostatnich ..władca z D e
troit” nic m ogąc zw alczyć konkurencji marek 
krajow ych  zaczął w różnych krajach europej 
skieh budow ać własne fabryki sam ochodów. 
Obecnie, po uruchomieniu najnoszej swej fa- 
bryki w Dagenhamie pod Londynem, Ford do
ciągnął liczbę swych fabryk europejskich •Jo 
tuzina.

Zakłady Forda porozrzucane są prawie we 
w szystkich krajach Europy. N ajw iększe zakła 
dy fabryczne na kontynencie znajdują się w 
K olonji. Potem kolejno idą zakłady w Asnier 
pod Paryżem, w mieście Cork (Iriandja), w Ani 
w crpji, w Rotterdam ie, w Barcelonie, w Stam
bule, w Kopenhadze, w Sztokholm ie, w Hel- 
Miigforsie, chwilowo nieczynne zakłady we 
W łoszech i wreszcie uruchomiona, największa 
w Europie fabryka sam ochodów  w Dagenha- 
mie —  pod Londynem.

Położone pod Londynem —  zakłady w Da- 
genham zatrudniają obecnie około 20.000 robol

Ir.ików: roczna produkcja tych zakładów  obli- 
czona B > t  na montaż około  200.000 sam ocho- 

I dów  osobow y  cii i ciężarow ych. Kamień w ęgiel
ny pod zakłady w Dagenhamie poświęcono je 
sionią. roku 1929 i od tego czasu w ielotysięcz
na armja, robotników  poci kicrowmictwem szta- 
'•u angielskic-li inżynierów pracow ała przy bu
dowie tego kolosu, położonego nad brzegiem 
Tam izy i posiadającego własną ^przystań, ciąg 
nącą się na przestrzeni % kilometra.

j Dla ludzi, którym  imponują cyfry , iinstra 
I cją dzisiejszych stosunków budowlanych może 
i hvć fakt, że na budowo wspomnianych zakła
dów  zużeto 29.000 ton belek stalow ych. 150 
tys. ton betonu, 8.000 ton stali, 20.000 slupów 
żekizo-betonowych, 600.000 stóp kwadratom 
\vvch szkła, 300.000 stóp kw adratowych ma- 
terjaln dachow ego, 50 m iłjonów  cegieł. 200.000 
-fó p  rur stalow ych i mil.ion stóp przewodni
ków elektrycznych.

D n i  s & r z g d i a  s w ^ m  l i s t o m ;  

h^rz^stoi z poczto lotniczej
L . ........... '.. łs-ii.., . . . . . ,
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M ARSZ. PIŁSUDSKI O BYW ATELEM  HO
NOROW YM  M. K R A K O W A . W e w torek, 3 hm. 
odbędzie się nadzw yczajne zebranie R ady  mia
sta, na którem  prezydent m. przedłoży wniosek
0 nadanie obyw atelstw a honorow ego nn. K rako 
w a Marsz. J. Piłsudskiem u Na zebrani iai tern 
R ada m iejska m a rów nież uchw alić pr z cm l wie
w anie ul. W olsk iej na ..ul. Józefa  P iłsudskiego" 
oraz ul. Król. Jadw igi na prze.strzcmi od ul.

"P iastow skiej do rogatk i na -,id. W olską,".
UDZIAŁ HARCERZY N A  UROCZY

STOŚCIACH KU CZC) SOBIESKIM!O. — 
Harcerze krakowscy biorą czynny udział 
w tegorocznych uroczystościach k u  czci Kró 
la -T. Sobieskiego. J o s /c z o  podczas pobytu 
na Węgrzech wzięli 'udział w poświęceniu 
kamienia węgielnego pod odsłonięty ostat
nio pomnik Króla J. Sobieskiego w Ostrzy - 
ebeniu. Obecnie niektóre drużyny urządzają 
ściśle wewnętrzne obchody k u  czci wiel
kiego Króla. Wszyscy zaś biorą udział w 
akcji rozsprzedaży nalepek propagando
wych, wydanych przez Komitet uroczysto
ści w Warszawie. Toteż, gdy zapuka do 
Twych drzwi harcerz i zaoferuje Ci kunno 
nalepek — nie odmów! Wyruszamy na 
miasto z 36.000 nalepek.

W YSTAW A DARÓW W  MUZEUM NA
RODOWYM W  KRAKOWIE. Z okazji 50- 
lecia istnienia Muzeum Narodowego zosta
ła urządzona staraniem Tow. Przyj. Mu
zeum Narodowego wystawa najwybitniej
szych darów z pośród ofiarowanych , Mu
zeum Narodowemu w ciągu tego okresu. 
Otwarcie wystawy w niedzielę 1 paźdź. o 
godz. 12-tej w południe. Wstęp za zapro
szeniami.

CEN N Y D AR D LA W Y D ZIA Ł U  ROLNI
CZEGO U. J. W ydział Rolniczy  U. J. otrzymał 
w  tych  dioiaoh hojny dar w  postaci księgozb io
ru naukow o-roln iez?go po ś. p. St. C tidch,ny
skim  z Chojnowa, zmarłym w  1907 r., tw órcy
1 I. prezesi© T ow . R olniczego w  'Płocku i Centr. 
T ow . R oln iczego  w  W arszawie. R odzina Oheł- 
chow skieh - ofiarow ała księgozbiór W ydziałow i 
Rolniczem u U. J., który  proponow ał w ewoim 
czasie Chełchowskiomu objęcie katedry rolnic
tw a na ówczeenem Stndjum Rołniczem  W ydzia  
łu F ilozoficznego, d o  czego jednak niestęty nie 
doszło. Część księgozbioru  zniszczała w czasie 
w alk n icm iecko-rosyjskkb pod Przasnyszem.

NIEPOTRZEBNY WSTYD Z NALEP
KĄ. Bratnia Pomoc uczniów Państw. Szko
ły Sztuk Zdobniczych i Przem. Artystycz
nego w Krakowie prosi o opublikowanie 
poniż.ej zamieszczonego pisma:

„Tow. Szkoły Ludowej przygotowało na 
lepkę okienną na uroczystość 6-go paź
dziernika, z podobizną króla Jana Sobies
kiego i Marsz. J. Piłsudskiego. Chcemy 
zwrócić uwagę na niski poziom artystycz
ny tej nalepki. Przecież instytucja oświato
wa nic powinna zapominać o obowiązku 
krzewienia kultury artystycznej, a na
lepka wspomniana to dyletantyzm, urą
gający kulturze artystycznej. — Dla
czego to się stało? — Czy T. S. L. nie wie, 
że grafika polska jest chlubą polskiej sztu
k i ,  że posiada duże zastępy wysokowarto- 
Ściowych artystów, że w Krakowie istnieje 
Państwowa Śzkola Sztuk Zdobniczych i 
Przemyślu artystycznego, której absolwon 
c i  i uczniowie wykonują zadania takie na
prawdę wartościowo?! Naprawdę wielki 
-wstyd!”

NA PO ŻYCZK Ę. Zw. O ficerów  IV. P. w  .st. 
,sp. w  K rakow ie zasubskrybow ał pożyczkę uaro 
dow ą w  w ysok ości zł. 400.

P. M. hr. R ostw crow ska i p. R. z R ostw o
rowskich hr. Lubieńska subskrybow ały w  K o 
munalnej K asie Oszczędności m. K rakow a w 
dniu 28 bm. pożyc-zkę pc> 50.000 zł. każda,, wpta 
cają-c cala  subskrybowaną kw otę w  gotów ce.

W  KOMUNALNEJ K ASIE OSZCZĘDNOŚCI 
-M. K R A K O W A  subskrybow ało w  dmia-eh 28 
ii 29 bm. 718 osób na sumę 810.000 złotych  na 
pożyczkę  narodową.

W ŁAŚCICIELE REALNOŚCI NIE PŁAC Ą 
ZA N A P R A W Ę  BRUKÓW . Najw. Trybunał Ad 
m inistracyjny w W arszawie rozstrzygnął eią- 
jgną.cą sio od dłuższego cza^u sprawę, jaką w y 
toczy li w łaściciele realności w K rakow ie prze
ciw  M agistratowi krakowskiem u o nieslm-szne 
obciążenie ich kosztam i zmiany nawierzchni »n- 
jlic. N ajw yższy Trybunat w yjaśnił, że na w łaś
cicieli przyległych  realności można tylko w tedy 
nakładać pow yżej wymiemione koszta, jeśli u- 
rządza się zupełnie nową. ulicę, lub też urządza 
fię  ulicę, po-zbawioma dotychczas wszelkich u- 
pządzeń, n adających  je j charakter u licy  miej
skiej. U trzym yw ani1 zaś i konserw acja Istnie
jących  już ulic witana sio odbyw ać ,w yłącznie na 
jaoezt gimainy.

Właściwemi środkami do pielęgnowania jamy ustnej są!
Pulsa eliksir, pasta i mydełko do zbęfoów.

■t-

JUŻ N A D E SZŁY DO REKTO RATU .

Do Rektoratu Uuiwersyleiu Jagiellońskiego 
nadeszły dekrety, przeno-za.ec w stan nieczynny 
tych  profesorów , których katedry zc-ta ly  ostat 
nieni rozporządzeniem R ady Ministrów zlikw i
dowania Przeniesieni w  m j .ii nieczynny profoso 
row ie będą przez jeden rok od 1 października 
br. począw szy, otrzym yw ać pełne pobory z ■wy
jątkiem dodatku za kierow nictw o. Dekrety te

otrzym ali: na W ydziale Trawa prof. Heydel, 
na W ydz. Lekarskim prof. Glatzel, na F ilozo
ficznym  prof. Pagaczew ski i Kot. Poza toin z.o- 
<?t:dy. jak  w iadom o zlikwidowane Ir / -ze 
katedry ; jedna m edycyny sądowej i na
W ydziale Filozoficznym . W szystkie te trzy ka
tedry nyly m coksadzonc.

  oo   —

B Y  G O D N IE  PO M IE ŚC IĆ  P A M IĄ T K I N A R O D O W E , Z B IE R A N E  P R Z E Z L A T .

W  b ie żą cy m  m iesią cu  m ija  5(J lat od  
chw ili o tw a rc ia  M uzeum  N a ro d o w e g o  w K ra 
k ow ie . Dar S iem ira d zk iego  ..P och od n io  N e 
ro n a " z ło ż o n y  ja k o  za czą tek  M uzeum  w r. 
1879. b y ł p ierw szym  k rok iem  do pow stan ia  
in stytu cji. M inęło jed n a k  k ilka  la t zanim, 
n ak reślon o  je j  program  i u ję to  je j b y t  
w  fo rm y  p raw n e . W  r. 1883 u ch w a liła  R a 
da. statut M uzeum i p ie rw szy  je g o  bu dżet. 
T e g o  sa m ego roku  w e w rześniu  p o  o tw a r 
ciu w y s ta w y  S o b ie sk ie g o  w S u k ien n icach , 
n astąp iło  u ro czy s te  o tw a rc ie  M uzeum  N a 
r o d o w e g o ! k tó r e g o  zb io ry  w  len i stad jum  l i 
c z ą c e  k ilk a se t p rzed m iotów , m ieśc iły  się  
w te d y  w  je d n e j sali S u k ien n ic t. zw . L a n g c- 
ró w ce .

M inęło  od te j p o ry  la t 50. Z b io ry  M u
zeum  N a ro d o w e g o  r o z ro s ły  sic  d os łow n ie  
ty s ią ck ro tn ie , l ic z ą c  ob ecn ie  120.000 o b ra 
zów . w śród  k tó ry ch  jest w ie le  w y b itn y ch  
dzieł sztu ki i cen n ych  za b y tk ó w . Zasługa 
to  g m in y  ni. K ra k o w a , k tóra  ło żą c  na u trzy  
ma.n-io M uzeum , zn a jd u je  co ro czn ie  w  sw ym  
sk rom n ym  b u d że c ie  k ilk a d zies ią t ty s ię c y  
z ło tych  na. k u n n o  n o w y ch  z a b y tk ó w . Z a słu 
g a  to  rów n ież ca łe j r ze szy  ofia rodaw ców ^  
z k tó r y c h  iiie k tó f/.y  ja k  E m ery k  hr. C za p 
sk i. F e lik s Jasieński b ib  Erazm  Ra rac z. z ło 
żyli M uzeum  w  o fie rze  b o g a te  k o le k c je .

R ó w n o le g le  ze w zrostem  b o g a c tw a  in 
sty tu c ji n astąp ił w zros t d z ia ła ln ości M uze
um na poln  u rządzan ia  w y s ta w , w yd a w a n ia  
publika.eyj i k a ta lo g ó w , u trzym yw a n ia  n a
u k o w y ch  s to su n k ó w  z za gran ica  i t. p. Z a 

z n a cz y ć  też n a leży , że w  p ra cy  n ad  ro z w o 
jem  m u zea ln ictw a  w  P o ls ce  o d e g ra ło  -Mu
zeum  N a rod ow e  ro lę  n iep ośled n ią , sto ją c  
osta tn io  od  ła t k ilk u  bez p rzerw y  n a  cze le  
Z w ią zk u  M uzeów  w  P o lsce .

P o d k re ś lić  toż n a leży , że w  jed n e in  t y l 
k o  dziesięcioleciu (1 9 1 8 — 1928) zwiedziło 
Muzeum Narodowe około miljona o só b , k tó 
rą to  cy frą  nie. m ożn się p o ch lu b ić  żadne 
inne p o lsk ie  m uzeum  i nie k a żd o  z m u zeów  
za gra n iczn y ch .

W  o b e cn ą  ro czn icę  w k ra cza  M uzeum 
N a ro d o w e  w  n o w ą  erę  ro zw o ju . Z b io ry  zorro 
m ad z iły  przeszłe  p ok o le n ia , a. ja k  w ie lk ie  
i b o g a te , te g o  d o w o d z i w y s ta w a  da rów , 
o tw a rta  o b e cn ie  w  sa lach  S u k ien n ic, B u d y 
nek m usi w zn ieść  p o k o le n ie  dzisie jsze . 
W te d y  n iew ątp liw ie  M uzeum  N a ro d o w e  sta 
nie się p ra w d ziw y m  sk a rb cem  dzieł sztuki 
i p a m ią tek  n arodu , d o  k tó r e g o  —  p o d o b n ie  
ja k  G re cy  d o  sk a rb có w  w  O lim pjl —  będ ą  
sk ła d a ć  p rzysz łe  p o k o le n ia  n a jcen n ie jsze  
sw e pam iątk i.

S p o łe cz e ń s tw o  u zn a ją c  d o n io s ły  ce l, n ie 
szczęd z i w y s iłk u  i o fia ro w u je  du że su m y na 
b u d o w ę s n o w e g o  g m a ch u  M uzeum  N a ro d o 
w e g o . v< >

D a tk i sk ła d a ć  można, w  P . K . O. na 
k o n to  N r. 400 .100 . w  G łó w n e j K asie  m ie j
sk ie j, lu b  w  A d m in istra c ja ch  p ra sy  k r a k o w 
sk iej. Sekreta,Tjat K om itetu  m ieści się p rzy  
W y iiz . IY . M agistratu , T e l. 111-02.

Potęga Narodu leży w jego k u ltu rze  —  
Muzea są najtrwalszym pomnikiem Narodu.

W Y D Z IA Ł  ŚLED CZY  PP. został przeniesio 
uy z lii. K anoniczej 24 do gmachu przy ul. Sie
miradzkiego 24. K ierow nik W ydzia łu  śledczego 
posiada aparat tblcfontezny Nr. 132-36, a. kie
rownik I B rygady Nr. tel. 158-40.

K RAD ZIEŻ W  ZA K ŁA D ZIE  SIEROCYM. 
W  iTocy z 28 na 29 września nieustalony nara
zić sprawca skradł z. kancelarii Zakładu w yeho 
wawiczego sierót żydow skich  przy ul. D ietla 61 
z biurka kw otę zl. 394.06. D ochodzenia w  toku.

O K R AD ZIO N Y SKLEP. L, ITaluezewiez. wła 
ścicicil piekarni przy ul. św. Tom asza 11 zgłosił, 
-że dnia 28 ub. m. nieznany spraw ca dostał sio 
od strony podw órza przez, otwarcie drzwi podro 
bioiny.m kluczem  do jeg o  mleczarni, skąd skradł 
w yroby  tytoniow e, kilka płyt gramafomowych 
oraz gotów kę 50 złotych.

----------
ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.
DANCING „PO G O TO W IA R A TU N K O W E

G O " odbędzie się w  sali B olońskiogo dzisiaj. 
1 bm. o godz. 4-tej pop. Orkiesfra ..Grand 
Prix“ .

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela popol.: ..Rom ans". —  wieczorom : 

„S tefek ".
Poniedziałek przedstawienia nie będzie.
W torek : „S e fo k " .

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W .
ŚW IT : „C udotw órca" (Sylcia  Sydney).
W A N D A : ..Dziejo grzechu" (K. Łubieńska. 

H. Samborski).
APOLLO: ...lej królewska m ość" Gżlłja.n 

!Tarvey).
SZTU K A: ..Zgubny czar" <Miviam Hopkins).
UCIECHA: „K in g-K an g" (8 cud świata).
ATLA N TIC : „.logo  E kscelencja Su b jek l"

(U. Bodo).
AD R IA : Adjutant Jego W ysokości (z Yla- 

Ra Burianom).
PROMIEŃ: ..Poganin" z Kanionem Novarro.
SŁOŃCE: -Ludzie w hotelu" ( w gi. roli 

(b o ta  Garb o).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 2 do G lunę. 

..Niebieski m otyl". W  rolach gł. Marlena Die
trich i Emil Jannigs.

KINO MUZEUM w yświetla w  sobotę i w  
niedzielę film p. t. „O statnia kom panja” . W  
roli g łów nej Conrad. Y eidt. Ponadto dodatek 
i kom edja.

. TEATR DOMU Ż O Ł N IE R Z A . Teatr Do 
m u  Żołnierza daje dzisiaj na przedstawie
niu popołudniowem o godz. 3.30 p o  raz o -  
s ta In i „Balladynę" a na wieczorowem o go 
dżinie 8-ej premjere bardzo wesołej kroto- 
chwili p. t. „C o  on robi w noey“ ?

— — « -----------
WIADOMOŚCI KOACIELIfR.

NA IN TEN CJĘ KS. M ETROPOLITY w  40-ą 
rocznicę J e g o  św ięceń kapłańskich, odbędzie 
się staraniem K atolick iego Zw. P olek  Muza św.. 
którą odprawi ks. biskup Rospomd w  środę 4 
paźdz. o god-z. 8 ramo w  kościele św. Anny. —  
Uprasza się w szystk ich  c.złoctków Kat. Zw i styku 
Polek o w zięcie udziału w  nabożeństwie.

W  PRO PAG AN DO W YM  „D N IU  PO LSK IE
GO CZERW . K R Z Y Ż A " odpraw ione zostania 
dziś, tj. 1 bm. o godz. 9-tej nabożeństwo w  Ka 
tecbze na Wawelu-, a następnie Zarząd Okr. P. 
C. K . urządza o  godz. 12 w  Z łotej sali Domu 
K atolickiego, ul. Straszew skiego 16. uroczystą 
Akadcmję. z bogatym  programem.

W  KOŚCIELE MARJACKIM podczas Mszy 
św. o godz. 12 p. J. L ipka (baryton) i p. Wł. 
W ilczyński (skrzypce) wykonają, szereg utw o
rów  religijnych. Pr/.y organach p. St. Profie.

Dzisiaj przybywają do Krakowa pułki.jazdy
Dziś. w  niedzielę, od w czesnych  .godzin ran

nych aż do w ieczora przybyw ać będą kolejno 
do K rakow a pułki kawalerii, b iorąc? udział w 
w ielkiej rew ji w ojskow ej na Błoniach —  w-d.miu 
6 października. 1 .p-ulk szwoleżerów  zajm ie kwa 
tory  w  Bronowioach Małych. M ydlniky-h i Rzą- 
sice, 7 p. uł. w Rronow icach W ielkich. Modlniez- 
ce, 15 p. uł. w  W oli Justowplidej. Chełmie 5 Ol
szanicy, 20 p. im. króla Jana Sobieskiego w  Czy 
ty m e h . Bieuczycacli i M istrzejowicach, 17 p. 
uł. w  Balicach, Szczyglicach. Aleksandrowicach 
i B orow ic, 3 pł. ul. w Liszkach, K ryspinow i? i 
Bielanach. 4 ,p. s. k. w  Ziclonkaeh i Toniach. 1 
j>. s. k . w Górcs N arodow ej, W itkow icach i

Różaniec, modlitwa październikowa.
R óża n iec  trw a  —  ja k  g ło s i tra d y c ja  —* 

w  dzisie jsze j sw ej p o s ta c i o d  cza só w  św . 
D om in ik a , t. j. o d  w . NT1I. N iew ą tp liw ie  
je d n a k  ju ż  d u żo  w cze śn ie j p u ste ln icy  i za 
k o n n icy  p rzy  od m aw ian iu  m o d litw  p o w ta 
rza ją cy ch  się, k o rz y s ta li z o d k ła d a n y ch  k a 
m y c z k ó w  i ziarn ek , p ó źn ie j ze sznura z su
pe łk a m i. zw a n eg o  „p a te r n o s te r "  o d  p ierw 
szy ch  s łów  M od litw y  T ań sk ie j. D o  p a c ie rzy  
w  ten  sp o só b  o d m a w ia n y ch  z czasem  d o łą 
cz o n o  P o zd row ien ie  A n ie lsk ie , a św .1 D om i
n ik  u zu p e łn ił je  rozp atryw a n iem  ta je m n ic  
O dkupien ia . P ięk n e  to  n a b o ż e ń s tw o  p ie lę 
gnu ją  c z ło n k o w ie  za k on u  k a zn o d z ie jsk ie g o ; 
■w p o ło w ie  X V . w . sze rzy  jo  D om in ik an in , 
A lan us de  R u p o . O dtąd  ró ża n ie c  sta je  s ię  
w  K oście le  n a b ożeń stw em  cod z ien n em . a pa  
p ieżo  za op a tru ją  g o  w  sze re g  p rzy w ile jó w . 
G rzeg orz  NUT. ze zw o li! n a  o b ch o d ze n ie  świę, 
ta  R óża ń ca , w yzn acza jąc , n a  o b c h o d y  1 -szą  
n ied zie lę  p a źd z iern ik a . B e n e d y k t X III , w y 
n iósł św ięto  R ó ża ń ca  do g o d n o ś c i święta' 
w ięk szeg o  (d u p lo x  m nius), a T.eon NTIL d o  
.m ięta u ro c z y s te g o  2 k la sy  (d u p le x  II. e.L). 
T en  sam P ap ież  w  rok u  18S3 w y d a ł n a k a z  
p u b liczn e g o  od m aw ian ia  R ó ż a ń ca  w e  w szy ty  
k ich  k o śc io ła ch  k a te d ra ln y ch  i pa ra f ja  oh, 
oraz św ią ty n iach  p o ś w ię co n y ch  c z c i N . 51. 
F . cod z ien n ie  p rzez  c a ły  p a ździern ik .

R ó ża n ie c  n ieraz b y ł  przedm iotem  sz y 
d erstw a  z.e stro n y  ty ch . co ch cą  widzieć 
w  nim  „n u d n e  k lep a n ie  p a c ie r z y " . R o zp a 
try w a n ie  w  czas ie  odm aw ian ia  R ó ż a ń ca  
W ie lk ich  T a je m n ic  O dk u p ien ia  z je d n e j stro 
n y  zm usza d o  c ią g łe j pam ięci p o d s ta w o 
w ych  za,sad W ia ry  św .. z d ru g ie j —  p o d 
nosi m yśl i k sz ta łc i du ch a. D la  ty ch . co 
n a u czy li się o d m a w ia ć  R ó ża n ie c  —  jeś li 
m ożna tu  u ży ć  s ło w a  ..o d m a w ia ć"  —  nie 
jest, t o  m ech a n iczn e  p rzesu w an ie  z ia m  k o 
ronki. le cz  p ow ażn a  m e d y ta c ja  i istotne 
w zniesien ie  m yśli k u  Bogu.

Węgj-7/cach. 24 p. uł. w M ogile, Kreas ław icach 
i Piegzowie, 5 p. s. k. w  Bierzanowie, P rok oci
mie i R żące. 10 p. s. k. w  K osook a  cli. Piaskach <■ 
W ielkich , W oli D uchackiej, 8 p. uł. jak o pułk 
krakow ski pozosta je w  sw ych  kwaterach.

Termin wyborów do Rady Miejskiej
w ciąż nieustalony.

,W ostatnich czasach po jaw iły  się pogłoski, 
że w yb ory  d o  R ady  miejekiej odbędą się z koń  
cem m arca lub w  połow ie kw ietnia przyszłego 
roku. .Jednak na podstaw ie iu form acyj, zacią
gniętych w  iPrezydjnm miasta, sprawa nie zo 
stała dotąd w yjaśniona czy  w yb ory  będą zar/ą  
dzone do 13. I. 1934, ożyli w  pół roku  p o  og ło - ,  
szeniu ustaw y sam orządow ej, czy  d o  13. VTT. 
1934 —  a w ięc w  rok  po w yjściu  ustaw y. Za
rząd miasta oczekuje w skazów ek z Minister
stw a; nara.zie prow adzone są prace w  biurach 
ewidencji liudności, celom przeprowadzenia spi
su przyszłych  w yborców .

Teatr miejski w 250-Iecie
bitw y pod Wiedniem.

Teatr im. J. S łow ack iego weźm ie udział w  
uroczystościach  ku czci króla Jana III z okazji 
roczn icy  zw ycięstw a p od  W iedniem , w ystaw ia
ją c  w  dniach u roczystości dzieła związane z du 
cii cm bohaterskim rycerstw a chrześcijańskiego 
oraz w alki o niepodległość: ćLniia 4 bm. (środa) 
„K siążę N iezłom ny" z dyr. J. Osterwą w  rołi 
tytu łow ej; 5 bm. (czw artek) „C y d "  Com eille ‘a  
w  przekładzie St. W yspiańskiego (w opracow a 
min scenicznem  dyr. J . O sterw y); dnia 6 bm. 
A kad om,ja W ojskow a: dola 7 bm. „S u lk ow sk i" 
St. Żerom skiego z dyr. J. Osterwą w  roli ty 
tułowej.
Dtac/ego święcimy 25 0 -Ie c ie  Odsieazy 

Wiedeńskiej ?
VI Koło T. S. L. w  Krakowie urządza w 

środę 4 paźdź. o godz. 7-mej wieczór pu
bliczne odczyty na ten temat w budynkach 
szkół powszechnych w Dąbiu, ul. Jachowi
cza 5, na Grzegórzkach, ul. Żółkiewskiego 
15, w  Plaszowie ul. Saska 11, na Dębni
kach ul. Konfederacka 12, w  Ludwinowi© 
ul. Czackiego 11, na Zwierzyńcu ul. Król: 
Jadwigi 78,' w Łobzowie ul. Bartosza Gło
wackiego 2 i na Krowodrzy ul. Mazowiec
ka 61. Kto pragnie zorientować się o celu 
i charakterze uroczystości, winien skorzy
stać z jednego z tych odczytów. Wstęp bez 
płatny.

—  ----------------

Kalendarz zebrań
organizacyj chrześcijańskich przy ul.

A. Potockiego U . *
Niedziela. 1 paźdź. o godz. 10 rano: ze

branie Zarządu Dozorców Domowych, o 
godz. 5 pop. zebranie służby domowej.

Poniedziałek. 2 bm. o godz. 6-tei wie
czór Komisja kontrolująca Zarządu Okrę
gowego Cli. Z. Z.

Wtorek 3 bm. o godz. 6 wieczór Zebra
nie Chrzęść. Związku „Odrodzenie". Re- 
feral wygłosi Red. Ko^lurek.
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Subwencja dla podniesienia hodowli.
^Przed kilku dniami odbyły sin w Izbic 

Rolniczej w Krakowie zjazdy hodowców 
bydła, owiec, i trzody chlewnej. Przeznaczo
no 20 łys. 7.1. na podniesienie hodowli ry
dla. w szczególności 10 lyw zl. na kupno 
reproduktorów (hnhai rasy czerw i.v j poi 
skiei- dla gospodarstw małorolnych. Kwoto 
9.00Ó zl. przeznaczono na cele poparcia ho
dowli owiec. Pozatem domagano - ie od 
władz wprowadzenia cla na krymkę cze
chosłowacką i zabezpieczenia i  /w. „prze
pasek" (pastwisk) w lasach tatr z u is.cch.

Akcja hodowlana wysunęła sie obecnie 
na czoło poczynań krakowskiej izby rol
niczej.

Czy obligacje pożyczki konwersyjnei
można wpłacać ua pożyczkę narodou a .J

Otrzymaliśmy liczne zapytania, czy po
życzkę narodową można zapłacić obligac
jami pożyczki konuersyinej no kipsio nti- 
nimalnym. Otóż należy stwierdzić, że wpła
ty na pożyczko narodowa, która opiewa 
w złotych w zlocie, mogą być uskutecz
nione tylko gotówką, a wiec albo złotymi.- 
albo ofektywnem zlotem albo walutami 
zagrańicznemi. Obligacje pożyczki kon- 
we.rsyjnoj mogą być użyte tylko w tej 
formie, żc zostaną sprzedane — oczywiście 
po kursie giełdowym znacznie niższym 
od normalnego — i następnie gotówka zo
stanie wpłacona na poczet pożyczki naro
dowej.

Co do losowania obligacji pożyczki 
konwersyjnoj. stosowana jest nadal_ zasa
da. że wylosowujc się lvlko le obligacje, 
które sa w pakiecie Banku Polskiego, 
a wice te, które Bank Polski nab\l po 
kursie giełdowym. Jest lo niewątpliwie 
połączone z nową stratą dla wierzycieli 
skarbu państwa z tytułu pożyczek daw
nych, stracili oni już bowiem raz na wa
loryzacji przy konwersji, drugi zaś raz 
fraen otrzymując za obligacje konwersyjne 
zaledwie połowę (giełdowy kurs) nomi
nalnej wartości ^konwertowanej po
życzki.

U B E Z P IE C Z E N IE  M A  Z Y C IE .
W  połączen iu  z fi proc. P ożyczką N arodow ą przy jm uje na 

korzystnych  w arunkach ubezp ieczen ia  na życie  
z jed n ora zow ą  sk ładką prera jow ą

Towarzystwa ubezpieczeń na życie Feniks we Wiedniu
Dyrekcją Filialna w Krakowie, ulica Basztowa 15

Telefony Nr. 533-18 i 102-73, * *
Dyrekcja Fiijalna w e L w o w i e ,  PI. Marjaoki 7

T elefon  18-03.
Biuro Filialne we Lwowie O d r i ? i a ł r w B i e l s k u
Mac Marjaski 7, tel. 5729 ul. Kolejowa 3, te!. 1447

Ekspozytura w Cieszynie 
u!, Głęboka 15, te!. 105,

G&adH

22 gminy zbiorowe na terenie ?sw«atu Irak,
O S T A T E C Z N Y  P R O J E K T  R E F O R M Y  B \  D A  OD

R J A L N A .

Bezpośrednia linja Gdynia 
Wschód.

-Daleki

W  listopadzie b. r. zostanie uruchom iona 
bezpośrednia iisja  (p rętow a  z Gdyni na Dale-
tr. W schód.

Na linii tej kursować będą statki Far East 
Line (A lfred H olt & Co i Ellerman & buckimi! 
Sfeauship Co., Ltd). której agenlam i na Pol 
skę i Gdańsk jest Polska A gencja Morska.

Statki tej iinji będą ładować w Gdyni w 
odstępach trzytygodniow ych . Jako pierwszy

U staw a sa m orząd ow a , puz.a w ielu inno- 
mi zm ianam i, w p row ad ziła  na terenie M ało
p olsk i jedną szczeg ó ln ie  w ażn ą inowację, a 
m ian ow icie  gminę zbiorową. nieznaną tlo-

T Y G O D N T A  K O M ISJA  M IN1STE-

ta k ż e  o d p (jw ied i i i i )państwowej i poczty 
iisylunwane pod 
sialu  p rzy ję t-m . i-ż budżet gminy zbiorowej 
winien zamykać się suma około 20.01-0 zl.

względem finansowym, '/.o

ty ch cza s  w tej częśc i kraju. lir-fy i ucjn gm in j tak. nżetiy ]io p n k n c i u  k o s / ió w  mlmiuistra 
zb iorow y ch  na potk a ła  też z miejsca, na du- cy jn y ch  została je szcze  dość pow ażn a suma 
że zastrzeżen ia  ze strony lu d n ości, p r /y / .w y - j na spełn ien ie  zadań  sa m orzą d ow y ch , 
cza jo n e j oddaw n a d o  te g o . że nrzą 1 g m in n y  i T in ta k ieg o  podzia łu  gm in w p ow iecie

będzie ładow ał 
pada. r. b.

..Helenus”  około  25 listo

miała ona stale na miejscu < sprawy gmin
ne tnożna było załatwiać bez większych tru
dności komunikacyjnych. Chcąc zapoznać 
się z przebiegiem akcji ..komasowaida*' 
gmin na terenie powiatu krakowskiego i 
z zasadami u-droju gminnego tak. jak on 
po refonnio bodzie wyglądał, zwróciliśmy 
sie po inrormacje do starostwa powiatowe
go Ti- Krakowie, które udzieliło nam na-ic- 
1 ni j ą e y e li s z c z o gu 1 ó tt :

Na terenie powiatu krakowskiego istnie 
lo dotychczas 205 gmin wiejskich jednostko 
wych i dwie miejskie. Obecnie po reformie 
pozostaną, oprócz d-wu gmin miejskich dwie 
największe gminy jednostkowe, już jako 
zbiorowe, a z pozostałych 203 •nńin jedno
stkowych będzie utworzonych 20 gmin zbio
rowych.

Starostwo powiatu krakowskiego przy
gotowało już. pod tym względem ostatecz
ny program reformy po wielo — bo ośmio
krotnych jogo zmianach. 'Fen ostateczny pro 
jckt jest od poniedziałku 25 września przed
miotem obrad i badań specjalnej komisji mi
nisterialnej, urzędującej w gmachu woje
wództwa krakowskiego, która- to komisja 
rozpatruje zaprojektowane przez starostwo 
zmiany. Komisja ta od poniedziałku rozpo
częła objazd całego terenu Małopolski dla 
ostatecznego ustalenia, jak ma wyglądać 
podział na gminy zbiorowe, mając na uwa
dze w z g l ę d y  natury gospodarczej, komuni
kacyjnej, kulturalnej i  t .  d .  T Y  powiecie kra
kowskim takiemi wiejskiemi gminami zbio
rowemu których jak wspomnieliśmy, będzie 
22, boną m. in. gin lny: Mogiła (dostaje 0 do 

Prądnik Czerwony, Bronn-

Einj.a będzie obsługiwać bezpośredni! nastę
pujące porty: Penang, Port SwcUcnham. Singa- 
porc, H ongkong, Szanghaj, Dairen, Kobe i Y o- 
koinuna oiaz w miaro podaży ładunków Takao.j 
lisnkiw , Tsingtau i Tien-Tsin. Pozatem sta tk i| S gm in  innych) 
będą przyjmować towary do wszystkich por- wice Wielkie, Liszki. Czernichów, Balice, 
tów półwyspu Malacca, Chin i Japonii na ber• 7ahierzów i t. d.
pośrednie konosamenty. i Z asa d n iczo  za siedzibę gminy zbiorowej

Flota tow arzystw , ktorci mrzymy war M - ,  ffm inv najwyżej stojące kulturalnie,
wspólna uomumkacje. zlozona jest z 190 stal-, •
kó!v o pojem ności od 5000 do 12.000 brt. T o  j tw orzące  centrum komunikacyjne ( s .u y z o -  
wcrzyst.wn wym ienione utrzymują liczne linje'w ania d ró g ), dob rze  zagospodarowane, od- 
okretow e na całym świecie i decyzja otwarcia zn a cza ja ce  się oszczędną i celową admini-
ImzpośreMniej kom unikacji z Gdyni do portów  ;ą r a c js , p e d a ce  siedzibą posterunków policji 
Dalekiego W schodu jest dowodem coraz bnr- 
ilzj,.j w zrastającego zainteresowania Gdynią. - 

Dzięki usiłowaniom Polskiej Agencji Mor-, 
skicj ( i ’ . A. MA. Gdynia uzyskała nową linję Holami jo  15. H01.00- 330.25: Londyn 
okrętow a, która, powinna przyczynić się do 2 f .90. 27.00; 

zwiększenia eksjiortn polskiego do wsponm ia-' tclegr. 5.S3.

krakowskim doszło •Tnroslwo po rozpatrze
niu szeregu statystyk, jak np. szkolnej, bu
dów lanej i t. d.. zmieniało też wielokrotnie 
koncepcją tworzenia okręgów'. Przyjmowa
no w międzyczasie po-1 lyin względem ró
żnego rodzaju założenia, tworzono więc np. 
okręgi rolnicze, przemysłowe i t. p. Projekt 
ostateczny był rozpatrywany na specjalnej 
konferencji z udziałem 50 reprezentantów 
różnych sfer społeczeństwa, rozmaicie sytu
owanych małfrjaluic i przedstawiających 
interesy różnych grup socjalnych (od księ
cia Radziwiłła do droł nego rolniku). Wypo
wiadali oni swe uwagi na tmnnt projektowa 
nych zmian, przyczaili po-tuła ty wyrażone 
wówczas, zostały w dużym stopniu uwzglę 
duionc. rhodzilo o to. jak określa staro
stwo powiatowe, by ostre cięcie, jakiem jest. 
reforma, wprowadzająca nieznana inowację, 
było złagodzono jak najdalej idaecin u- 
względnieuieni potrzeb ludności. W rozulta-

WYSTĘPNA MISTYFIKACJA.
Przed kil-kiUi tygodniam i kanadyjskie urzę

dy w yw iesiły flagę opuszczoną do -połowy m a
sztu. Kraj obiegła w iadom ość o śmierci króla 
angielskiego 1 W iadom ość ta została nadana 
przez niewyfcrytego dotychczas radjopa.jee-za 
rza —  pewna kanadyjska rozgłośn ia -• pospie
szyła  ją  podchw ycie i wnet w ieść żałobna jęli. 
się szerzyć jak  pożoga po całym  kraju. D opie
ro w yw iad dokonany w  Londynie ujawnił w y- 

j się,pną m istyfikację. Przypuszczają, że s zorzy- 
I cieiem fałszyw ej pogłoski by ł tem sam manjak- 
j radjopajęczarz, który  niedawno alarmowa!
’ Am erykę pogłoską o śmierci Liudbergha.

RADJO IRLANDZKIE SIĘ RUSZA.
Z okazji otwarcia rozgłośni w  Athłcnc pre

ra jer de Yalera zw rócił się do zaproszonych go 
śei z przemówieniem. w klóre-m zaznaczył, ż-i 
g łos nowej radjosfacji będzie nadal dla, świaia. 
głosem Irianuji. Następnie premjer zw rócił się 
do radjo-dneha-czów Irlandji z gorącym  apelem 
by szerzyli wś ód ogółu przekonanie o pożyte
cznej roli radja.

— —oo------
Programy stacyj radjowyeh.
Poniedziałek 2 października 1933.

Kraków. (.'112.8 m'. Godz 7: A udycja  pomn 
na z W arszaw y: 11.00: Tra>t>misje z W arsza
w y: 11.50: Program na dzień bieżący; 11.57: 
Sygnał czasu, bcjnal z wieży Murjnekirj; 12.05 
1‘ lyty : 12.30: Dz.itsinik poludn.. kora. m eteor.: 
12.35: Płyty; 15.30: Komunikat gospodarczy z 
W arszaw y: I5.-I0: P łyty : 15.55: Koncert ze
Lw owa: 10.10: Traiisinisje z W arszaw y: 17.50: 
Płyty: 18: Transmisje z W arszaw y: 1S.43: Pły
ty: IV: O dczyt: ..Stulane urodzin malarzy pol
skich 8zernmidow~kictgo i O ryglew skiogo"; g. 
19.15: R ozm aiioici. kom unikaty; 19.25: P oga
danka z W arszaw y: 10.10: Program na dzień 
następny: 1f!. !5 : Transmisjo z War.-z.a-wy: 22.35 
Muzyka taneczna: 23: Komunikat meteor, i p o 
licy jny: 23.0": Muzyka taneczna.

Lwów. (380.7 m). Godz. 15,15: Kącik L. O. 
P. I ’ ; 15.55: K cuccrt muzyki salonow ej: 17.30: 
Lwowska skrzynka lednirrzna: 23.05: Najpięk 
niejsze litw ory z płyt.

W arszawa. (I 111,8 m\ Godz. 7: Sygnał cza- 
siu i jiicśń „K iedy  ranne usta ją  zorze": 7.05: 
Gimnastyka; 7.20: Muzyka poranna fph ty): g. 
7.35: Dziennik poranny: 7.10: P łyty : 7.52:
Chwilka gospodarstw a dom ow ego; 7.53: i'T(- 
gram na dzień bieżący; 11.80: Przegląd pra»y: 
11.40: 1Viadomości o  eksport i o •polskim: 11.50: 
W iadom ości bieżące; 11.57: Fygnal czasu, 'ic.i- 
nał; 12.05: (ifctet 8quirc!a (p łyty); 12.30: tRJen 
mik południow y i wiadom ości meteor. 12.35 
Muzyka z płyt; 15.30: W iadom ości gospo-łar-

cio. ]'oiiic,waż na gminę zbiorową przypada czei l-J-10: Przegląd komunikaeyjny: g. fo-lo: 
około 5.000 ludności, najdalsza' odległość Chwilka lotnicza i przeciwgazową: 15.55: Kon-

„ . cert ze Lwowa: LL10: Francuski; lO.oo: Kon-r\ < i llUzor n miuin łi/lrcn Tl-- n.tnnn.A Knr!r»n rtod urzędu gminnego w gminie będzie w y n o 
sić 6 do 7 km. Jest to oczywiście o wielo 
mniej niż w gminach zbiorowych środkowej 
Polski, gdzie odległość ta wynosi 20 do 30 
km., a np. rv woj. nowogrodzkicm 40 km. 
Tutaj można było uniknąć tej ujemnej stro
ny dzięki gęstemu zaludnieniu. Oczywiście 
w powiatach podgórskich odległość do urzę
du gminnego bodzie jednak większa, niż 
w powiecie krakowskim.

*.
Tam. gdzie były ' dotychczas urzędy 

gminne, pozostaną sołtystwa. Załatwiać one 
będą sprawy wymagające bezpośredniego 
zetknięcia się urzędów z ludnością. Także 
wszystkie sprawy majątkowe gminne bedą 
załatwiane przez ,.gromady" na miejscu. 
Majątek zatem gmin obecnych (pastwiska, 
lasy), administrowany będzie nie przez gmi 
ny zbiorowe, ale przez ludność miejscową, 
dawnych gmin, względnie j ej reprezentację 
w gromada cli. (j.

-oo -

27.75.!
X. Jork 5.82, 5.36, 5.7S, N. Jork ' 
5.87. 5.82; Paryż 3-1.95, 35 .0!,

m d i  krajów, stanowiac-cch. sjiccjahuc. jcśF 34.8(1; Praga 20.49. 20.55, 20.15: Sztokholm
chodzi o Chiny, bardzo pojem ny rynek zbytu. 113.50.1 14.25, 112.75; Szwajcar ja 175.10, 173...,)

’ ____________    '  1172.07: Berlin pry w

GIEŁDA W ZURYCHU.

cert solistów; 17.50: Skrzynka pocztow a rolni
cza: 18: O dczyt: ..R oboty  public/me z Fandu- 
szu rra .:y “ : 18.20: A udycja  żoniersko-strzolco- 
k a ; 18.45: Zc starych op n e te k  (p łyty ); 19.05: 
Rozm aitości; 19.25: ..Adam W icniawski-k godz. 
19.40: Program na- dzień następny; 19.15: Dz. 
w ieczorny: 20: TYieezór pośw ięcony tw órczości 
A. W ieniawskiego; 20.55: „M ogacA  japońska 
legccda liryczna w dw óch aktach; W  przerwie 
o 20.40 p. Dusza Czara w ygi. feilj. .AVspóIcza- 
sna literatuira rm niińska": 22.25: W iadom ości 
sportowe: 22.35: Muzyka taneczna; 23: W iado 
mości meteor, i komunikat policy jn y : 23.05: 
M uzyka taneczna.

Katowice. (408.7 ni). Godz. 15.45: Komuni
kat Strażact-wa śląskiego: 19: „O  ostatnim z 
Jagiellonów  na tronie polskim '1.

215.20. Tcnd. słabsza.

43.1 o, Ifolandja 20S, Berlin ęj

DoSar w Krakowie. KURSY OBLIG ACYJ. s
A k cje : Bank Poiski 79 ;< , T-ilpop 10.60. O

Mrowieć ser. B. 50; Tlaberbusch 3 3 R .
P ożyczki: 3%  budowlana 3 8 U , 4%  inwesty. 

ryjna 104TL ■>% konwersyjna 51 Ji, 5 ko*,  
h jow a  44 C>% dolarow a 4 7 K , 7%  stabiii-j

,/n cy jn a  5 0 K ,50.65; 10% kolejow a 101%.. j 

! Dolar pry w. z 12.50: 5 .17.

4-1.

Bnnk Polski płacił wczoraj za dolar 
5.7S rl. około południa obniżając kurs na 
5.73. Banki prywatne płaciły 5.75—5.78 
zl, sprzedawały za 5,82 zk Ruch słowni
kowo niewielki. Funty szłe>'łingi 27,75 —
27.85; marka niem. 209—210 zl za 100 
mk.

K raków, 'P A T .) Giełda bez obrotów.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA. ( P o ż y c z k i  p o l s k ie  w  N. Jorku: dolarowa 59,: . * * DOCztowa 1 0  we
W arszawa. (PAT.) Dewizy: Belgja 121-00. diłlonowska 69, stabilizacyjna 77, warszawska. P § P A 8

121.01, 121.29; Gdańsk 173.63. 171.08, 173.22,, 43% , śkp-ka

Ogłoszenie licytacji zastawów! 

A k c y j n y  ® a n k  H e ^ © ! @ c z n y
Filja w Krakow ie

n a d a j e  d o  p u b l i c z n y )  w l a d o m o S c i ,  * e  w  w y d z i a l e  
z a a t a w n l e z y m  B a n k n ,  B y « e k U ,  S I ,  n r i b e d z l o  » | e  
d n i a  1 6  p a ^ d i l e r n i k a  l » 3 . ł  r .  I < J„i n a a t e p n y e l !  o r t
g o d z .  0 . 3 0  r a i t «  w  o o e e n o s c l  o d p o w i e d n i c h  w l a d / .

Zurych. (PAT.) Paryż 20.19, Londyn 16.02 ? „ ? p r« W f »  

pól. N. Jork 3.37, B d g ja  71.97% , W łoch y! k o ,,em  ^ m m .  .  34 ^  ^

UBLICZNA LICYTACJA
n a  k t ó r e j  z o s i a n ą  » s > r z e i l a u c  n a j w i ę c e j  d a j ą e e m u  
kositownoSel. * H * < a i y i n u e  w  r. 1 9 3 0 :  N r .  1 8 7 B S .  
1 7 1 0 2  w  r .  1 9 3 1  :  - ;> 0 8 4 ,  2 7 3 3 1  2 7 3 3 2 .  2 7 4 0 5
u - r . 1 9 3 2  N r . 2 8 9 . « .  5 1 .S 4 3  . ° 9 4 « .  3 0 9 4 7 .  3 1 0 * 3 .  3 1 0 2 4  
3 1 1 0 2 ,  3 1 1 0 3 .  3 1 2 1 7 ,  3 3 3 0 9 ,  3 1 3 4 2 , 3 1 3 7 7 ,  3 2 1 S 9 t o d  
1  o l c r p n l a  1 » 3 «  J - “ «» 3 1  s t y c z n i a  1 9 3 3  r .  ♦. J . o d  N r  
3 2 8 3 3  d o  3 0 1 1 0  d o t ą d  n l e w y k u p l o u e .  H ó w a io t  u legn -i 
s p r z e d a ż y  z a s t a w y  z t e g o s a m e g o  cza a u  p o c h o d z ą c e ,  d o tą d  czę" 
ś o io w o  ty lk o  o p ła c o n e ,  a m e  * p r o lo n g o w a n e  fo rm a ln e .

U z y s k a n a  z  l ic y ta c ji  z a s ta w a  n a d w y ż k a , ja k a  p o w s ta n ie  p o  
z a s p o k o je n iu  n a le ż n o ś c i  B a n k u , b ę d z ie  w  m y ś l  u s t a w y  w  c ią g u  
d w ó c h  t y g o d n i  o d  d n ia  lic y ta c ji  z ło ż o n a  d o  d e p o z y t u  s ą d o w e g o .

W z y w a  s ię  ż a le m  in te r e s o w a n y c h  d o  w y k u p n a  3nb s p r o lo n -  
g o w a n ia  w y m ie n io n y c h  za B ta w ó w  p r z e d  te r m in e m  l i c y t a c j i ,  
t. i. n a jp ó ź n ie j  d o  d n ia  U  p a ź d z ie r n ik a  1933 r ,

W  d n iu  lic y ta c ji  b e z w a r u n k o w o  ż a d n y ch  o p ła t  p r z y jm ó w a ,.< 
s ię  n ie  b ę d z ie ,

K ra k ó w , d n ia  15 w rz e ś n ia  1933 ro k a .

A k c y jn y  B a n k  H ip o te c z n y
FI1J« w Krakowie

N. Jork 
27.1 t. Hiszpan,j
125.05. Wiedeń 72.61, noty 56.75, 8'z'okholm 
52% , Oslo 80 % . Kopenhaga 711/,. Praga

15.59, W arszawa 57.75, Bialogród 7, Ateny 
2.94. K onstantynopol 2.47, Bukareszt 3, H el
sinki 7.08.

Przy zamawiani?* p o je d y n c z y  eh  
egzemplarzy „Głosi* Narodu44 
naieży równocześnie nadesłać 
25 gr. za każdy numer dzień-j

4© egzemplarza.
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Przy słabem trawieniu, m alokrw istości. w y 
chudnięciu, błędnicy, chorobach gruczołów , w y
sypkach .skórnych i czyrakach naturalna woda 
gorzka Franciszka - Józefa regulu je tak ważne 
działanie kiszek.

„GLOS NARODU" z t go października m i Str. 7

" Katastrofa lotnicza pod Wieliczką.
W  J dniu dzisiejszym o . godz. 12.15 

w południe wydarzyła sie katastrofa samo
lotu Aeroklubu Śląskiego na terenie gmi
ny Sułków, 8 km. na wschód od Wieliczki. 
W czasie -wypadku ranni zostali starszy 
sierżant Wład. Serafin i D. Sopora.

Samolot Aeroklubu brak udział w dru
gim lotniczym meetingu lwowskim, połą
czonym ze zlotem gwiaździstym na trasie 
dowolnej, oraz z wyścigiem o nagrodo 
Lwowa, który odbędzie sie w niedzielę, 
1 października. Powyższa katastrofa wy
darzyła się w czasie zlotu gwiaż.dzislego.

„C zar Budapesztu1' —  odczyt p. I. Szcze
pańskiej odbędzie sio w poniedziałek 2 bni. o 
godz. 8.13 w iecz. staraniem P. E. K lubo w Mu
zeum Przem yslow cm , Smoleńsk 0.

urn iT r m m w m ™

Subskrybowana 23S mili. złotych,
W arszaw a, 30. 9. (PATA W edług m eldun

k ów , jakie komisarz generalny P ożyczki Na
rodow ej otrzym ał rlo godz. 22 dnia w czoraj 
szego na terenie całego państwa subskrybow a
no pożyczkę na sumę 233.850.000 zł W W ar
szawie subskrybow ano na łączna sumę 61.361 
tys. zł.

DEPESZE W  SPRAWIE POŻYCZKI
WOLNE) o d  o p ł a t .

Warszawa. PAT. P. minister poczt 
i telegrafów zarządzeniem do wszystkich 
urzędów i agencyj pocztowych zezwoli! na 
bezpłatne przyjmowanie depesz w spraw ie 
pożyczki narodowej od wszystkich obywa
telskich komitetów7 pożyczki narodowej 
oraz pracowniczych komitetów7 pożyczki 
narodowej do dnia 4 października br, 
włącznie.

INW ALIDZI W OBRONIE SWYCH 
PRZYWILEJÓW.

Warszawa. 30. 9. (Telef. wl.) Minister 
Hubicki przyjął delegacje Zarządu Głów
nego Zw. Inwalidów7, która prosiła mini
stra o użycie swego wpływu w kierunku 
utrzymania dotychczasowych przywilejów 
dla inwalidów przy koncesjonowaniu sprzo 
dąży wyrobów7 tytoniowych. Pan minister 
zapewnił delegatów, że znane jego stano
wisko w7 tej sprawie, nie uległo zmianie.

MISTRZ ZAWODOWCÓW KOLARSKICH.

W arszawa, (PAT.) Zarząd P olskiego Z w iąz
ku towarzystw  kolarskich uchwalił na ostat- 
niem posiedzeniu przyznać tytuł mistrza zawo
dowców kolarzy polskich Henrykowi Szamo
cie.

PROCES SAMBORSKI.
Sambor. (PAT.). Sobotni dzień rozprawy 

ze względu na wezwanych świadków, zapo
wiadał się niezwykle interesująco. O godz. 
9 rano zebrał się trybunał i stwierdził, że 
świadek Iwachow7, który zeznawać lida! 
pierwszy, nie przybył jeszcze do Sambora, 
wobec czego postanowiono zaczekać do prz 
wobec czego postanow iono zaczekać do przy 
cia najbliższego pociągu.

ZAGADKOWY ZGON 
I 'AMERYK AŃSKTEG O PEZILMYSLOYACA.

Nowy Jork. 30 września. W ielki prze
mysłowiec amerykański Shrcnk, prezy
dent Nortij Ciiy Trust Company w, Eila- 

! delfji znaleziony został w swem mieszka
niu matrwy z ranami postrzałowemu Ist
nieje podejrzenie, żc Slirenk został zamor
dowany.

PORPAWA W  ZDROWIU HERRIOTA.

Paryż, (PAT.) W  zdrowiu Horriota nnstąpi- 
| Pi dzisiaj znaczne polepszenie.- D oktorzy uwa- 
| źają, że najgorszy okres choroby minął i żc 

chory zacznie w krótce pow racać do zdrowia 
Okres rekonw alescencji potrwa jednakże jakiś 
czas i będzie w ym agał absolutnego odpoczyn 
k u ^

 po— — —

Konferencja trzech monarchów w Sinssia,

W zamku króla rumuńskiego w Sinaia gościli w dniu 25-go września królowie jugosłow iań 
ski i bułgarski, by om ówić ważne kwest je ,jj lo  tyczące tych  trzech królestw . Na zdjęciu po 
lewej stronie: król rumuński Karol, u góry : zamek królewski w7 Sinaia, w środki, k ić l ju-

g o s l o w l a ; k i  . -rur:-ki ISnne-.

Genewa 50 w rześnia . N a dzisicjs /.em  p o 
siedzeniu  plenarnem  Z grom a d zen ia  L ig i N a
rodów ’ praw nik  g re ck i Frn.ngulis, ‘ d e leg a t 
Haiti, przedłożył dziś nowy projekt uchwa
ły w sprawie ochrony mniejszości narodo
wych. P rojekt przew idu je  możliwie najwięk
sza uogólnienie ochrony mniejszości i w tym 
celu żąda, aby każdy obywatel każdego 
państwa miał bezwzględne prawo do ochro
ny życia i mienia, oraz a b y  w sz y scy  o b y w a 
tele k a ż d e g o  p a ń stw a  by li wobec prawa ró
wni. D a le j projekt, żąda  równych praw oby
watelskich i politycznych bez w zg lęd u  na 
rasę. m ow ę  i re lig ję . Z a sa d y  te m aja  b y ć  
u ję te  w konwencje międzynarodową i maja 
stac pod ochroną Ligi Narodów.

Projekt, ten zostan ie  o d e s ła n y ' do  G-tej 
k o m is ji Z grom a dzen ia  L ig i. gd zie  w yw ią że

Burzliwy ruch strajkowy w Stanach Ziedn.
N. Jork. (PAT). Ruch strajkoyw w Stanach 

Zjednoczonych rozszerza się. W  wielu miejsco
wościach doszło do aktó.v gwałtu. W  m iejsco
w ości Blaiborn w  Pensylwanji około 5000 straj 
kujących górników wtargnęło do fabryki me
talurgicznej, usiłując skłonić tamtejszych robo 
tników do rozpoczęcia strajku. Gubernator Pen 
sylwnnji orldcinł samolotem do H yde Parku, 
by prosić prezydenta Roosevelta o interwencję 
celem przywrócenia spokoju  w przemyśle.

Mnndżurji, ale nio poprze go  i zaznaczył, to  
a testow a n ia  to rzecz sądów, które są od rzą 
du niezawisłe.

W edle prasy sow ieckiej ambasador m ów ił 
■ językiem  dość ostrym. Jurenjew oświadczył, 
iż rząd ZSRR ma w rękach dow ody, że Owe a- 
resztowania są wstępem do realizacji planu 

zagarnięcia'kolei szczegółowo opracowanego 
y7-' Cbarbiuic z udziałem japońskich władz cy
wilnych i wojskowych. Jurenjew podkreślił, ta 
odpowiedzialność, za ewentualne zerwanie ro- 

jkow ań  o sprzedaż kolei spada wyłącznie na 
rząd japoński, ponieważ powyższy plan był o- 

j pracow any z udziałem japońskiej misji woj- 
i ż.iccwej, zaś aresztowanie fimkcjonorjuszów so- 
| wiockich dokonane było z udziałem japońskiej 
, policji i japońskich oddziałów pogranicznych.

Generał czerwonej armji o Pomorzu.
Moskwa. PAT. W  miesięczniku „Bol

szewik", organie centralnym komiteln 
wszech związkowej partji komunistycznej, 
ukazał sie arlykul, napisany podobno 
Przez jednego z najwybitniejszych genera

łó w  czerwonej armji. Autor omawia prob- 
; Jem Pomorza z punktu widzenia gospo
darczego i strategicznego. Artykuł, ilnstro 
wany mapami i szkicami stanu strategicz
nego, operuje wbrew dotychczasowej prak
tyce pokskiem słownictwem geografioznem. 
Autor stwierdza, że Pomorze według pol
skich danych statystycznych posiada 90:5 
polskiej większości i że cyfra ta odpo
wiada rzeczywistości, bowiem nie kwestio
nują jej źródła niemieckie. Autor z na
ciskiem konstatuje, że skład etnograficz
ny Pomorza nie stwarza żadnych podstaw 
dla niemieckich pretensji rewindykacyj
nych. Na zarzut dotyczący wysiedlania 
Niemców z Pomorza autor odpowiada 
wskazaniem na eksterminacyjną polityko 
wobec mniejszości polskiej w Prusach 
Wschodnich. Autor stwierdza, że Pomorze 
jest dla Polski absolutnie niezbędne rów
nież ze względów gospodarczych, czego 
dowodzi olbrzymi rozwój Gdyni.

REWJA ŚLĄSKICH SZTURMOWCÓW. 
Wrocław 30. 9. W  dniach 7 i 8 paździer

nika ma się odbyć wielka rew ja śląskich' 
narodowo - socjalistycznych szturmowców, 
która prawdopodobnie będzie wielką demon 

przez producentów żelaza i stali. Prezydent1 stracją u granic wschodnich Rzeszy. Na re- 
spodziewa się, że dzięki temu strajk 100.000 wję. w której weźmie udział około 90.000 
górników i robotników w przemyśle stalowym szturmowców, przybyć mają szef sztuimó-

wek Roehm, min. Goering, min. Papen i in.

Nowy projekt ochrony mniejszości.
się nad nią niewątpliwie doniosła dyskusja 
polityczna.

W  SPRAWIE ROZBROJENIA TOCZĄ SIE 
PRYW ATNE ROZMOWY.

Genewa, 30 września. Prywatne rozmowy 
między poszczególnymi członkami delegacyj w 
sprawie rozbrojenia trwają w dalszym ciągu. 
Paul Boncour odbył dziś przedpołudniem z de
legatem włoskim Aloisini blisko trzygodzinną 
rozmowę.

WĘGIERSKI MINISTER SPRAW
ZAGRANICZNYCH TT MIN. BECKA.
Genewo. PAT. P. minister Beck przy

jął dziś węgierskiego ministra spraw za
granicznych Kanyę.

zostanie zlikwidowany,

Ro3sev8it rozciąga kontrole nad giełdą.
Waszyngton, ( P A T . )  Prezydent RooseveU 

zamierza utworzyć specjalną komisję doradczą,

TAJNE M AGAZYNY NIEMIECKIE NAD 
WSCHODNIĄ GRANICĄ.

Warszawa, 30. 9. (Telo.f. wl.). Paryski ,,Fe-
której zadaniem będzie opracowanie zarządzeń iit Journal14 rozpoczął druk fierji artykułów  

Hyde Park, (PA T.l Prezydent ocscveR p n T , ustawodawczych celem kontrolowania giełdy podpułkow nika Magne o zbrojeniach niemiec- 
pisał rozporz.i według którego k l a u z u l a  towarowej w N .  Jorku i umożliwienia w 'ten  kich. Pierw szy artykuł stwierdza, że Niem cy w
ustawy węglowej stosować się będzie również sp°sr:b gwałtownych wahań kursów, 
do górników w kopalniach, eksploatowanych

Sowiecki lot w stratosferę.
Moskwa, 30 września. Sowiecki balon 

stratosferyczny „ZSSR“ wystartował dziś 
z lotniska moskiewskego do oddawna przy 
gotowywanogo sasiłlotn w stratosferę. 
Start odbył się gładko o godz. 8.40. BalSn 
począł się wznosić szybko w góro, osią- 

tjąc w ciągu godziny wysokość około 
15.0G0 metrów. Załoga pozostaje z, ziemią 
w stałej komunikacji radjowej., O godz. 
10 balon doniósł, żc osiągnął wysokość 
17.900 metrów. Załoga cznjo się dobrze. 
W gondoli wynosi temperatura 14 stopui 
ciepła. Termometry umieszczone zewnątrz 
gondoli wskazują 61 stopnie mrozu.

Moskwa, 30 września. Balon stratosfe

ryczny, który osiągnął wysokość 19.000 
metrów, począł się o godz. 12.50 obniżać. 
0 godz. 16 znajdował sie jeszcze na wyso
kości przeszło 10.000 metrów.

Moskwa, 30. 9. (Telaf. wl.). Balon stratosfe
ryczny wylądował wieczorem w Kolomnie na 
południe od Moskwy. Wszyscy trzej lotnicy cą, 
zupełnie zdrowi.

REKORD PICO AR DA P0BTTY.
Moskwa. PAT. O godz. 9,25 według 

czasu moskiewskiego, balon ZSRR osiąg
nął wysokość 17.200 m., bijąc rekord prof. 
Piccarda, który wynosił 15.710 m.

latach od 1923 do 1931 r. utworzyli składy bro 
ni, w których przechowują ponad dozwolony 
kontyngent, 350.000 karabinów zwykłych, 21 
tys. karabinów maszynowych i 2150 armat. Bro 
nią tą możnaby uzbroić w edług w zoru francu
sk iego  30 dywizyj. Cala ta broń złcżo.na jest 
w 7 garnizonach u wschedniej granicy Rzeszy 
w budynkach niewojskowych, przez co unietno 
iżliwiona jest wszelka w ojskow a kontrola.

— s—
REFORMA NIEMIECKIEGO KODEKSU 

KARNEGO.
Berlin. (PAT.). Memorjał pruskiego mini

stra sprawiedliwości, zawierający reformę 
niemieckiego kodeksu karnego, wzbudza 
wielkie zainteresowanie opinji publicznej. 
Dzienniki wskazują przytem, żo pojęcie prze 
stępstwa przeciwrko czystości rasy odnosi 
sio nietylko do zakazu małżeństw miesza
nych. lecz i pozamałżeńskich stosunków mię 
dzv przedstawicielami odmiennych ras.

Zatarg rosyjsko-japoński.
Przed kilku dniami policja „niepodległej” , Japonja świadomie dąży do wywołania k o n - 

Mandżurii aresztowała w ybitnych urzędników.fliktu z Sowietam i i zaznaczają, że Rosja je,4| 
kolei wschóduio-chińskiej. Oszczędzono jeszcze] dostatecznie silną, by przyjąć wezwanie. „Pra- 
gnmrainesro dyrektora Rudego, ale podobno i wda” oświadcza, że po raz ostatni ostrzega 
cu w krótce pójdzie d o  więzienia. S tało się w !Jf.pon ję. . !
tiakcie rokow ań o sprzedaz tej kolei. i Am basador sow iecki w- Tokio, Jurenjew

Rrasll sow iecka zareagowała bardzo ostro | złożył ostry protest. Ale minister Hirota o-j 
na ten krok Japonji. „Izw iestja " twierdzą, tel świadczył tj^ko, że prześle protest rządowi]

POCIĄG NAJECHAŁ NA TRANSPORT 
8 WIŃ.

Berlin, 30 września. Niedaleko stacji 
kolejowej Nieder-Ycllmar najechał ubie
głej nocy pociąg towarowy na auto cięża
rowe służące do przewozu świń. Auto zo
stało strzaskane, przyczem 70 świń zostało 
zabitych. Szofer zdołał sie wyratować.
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Popierając przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym i

W Y T W Ó R N I E

w ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, restauracyjną, n a j le p s z e j 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od n a j s k r o m 
niejszych do najhardziej luksusowych, b) porcelanę, te c h n ic z n ą ,  
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego n a p ię c ia .

< § © © < >6S©

F I l skiai Płftien Bieliny, i Towarów B t a i M
R .  K O W A L S K I

Kraków, ul. WBSna Ł. 8.
p o le c a  aw arie  z  ! r w » ło ś t i

Płótna lniano i bawełniana obrusy ręcznik i ,  chusleczk i ,  ścierki. sienniki, 
p o r t a l e  i zefiry . K o c e ,  k o ł d r y ,  kapy. fartuszki i czcnlci. pnńczochy, 
zksrpoty, k r a w a t y ,  k o łn ie r z e .  Bielizna m j r ś a  i damska t r ? k  t o w a  i w e ł 
n i a n i  B a r c h a n y ,  f l a n e l e  b a j e .  Klasztorne chustki w e łn ia re .  kaszmirowe, 

w łóczktw «,  pledy.

Bogaty wybór I Ceny wyjątkowo n sVie I

Koszuli mętkla wtdług miary. Wykwintny krój i wykonanie.

iS5 p o k o
z p e łnym  k om f.  R ynek  fi! 
A -B  U. n. r a i a t  d o  w y n a 
ję c ia  —  wiadom ość, na 
m iejscu w  zak ład z ie  fry- 

z erskim W isk idy .

Teologia!
Now ości ostatnich tygodni 1

Usiania Inkmki, Kraków, ul. ii. Idiyia L. 13
p o l e c a :

Bednarski St. X. T . J., Upadek i odrodzenie szkół 
jezuickich w Polsce 

Diarium Missarum tam acceplarum quam perso- 
lutarum (wydanie krajowe) opr.

Gaworzewski J. X , Pierwsza Konferencja. Początki 
męskiego Tow. św. Wincentego a Paulo_

Kaatak X.. Bernardyni polscy tom I. 1453— 1572 
K łapkow ski W ł. Dr. X ., Działalność kościelna biskupa 

Wojciecha Jastrzębca 
Louism et 0 . S., Mistyczne poznanie Boga 
Łukom 3ki St. X. Biskup, Arcybiskup Stablewski 

kartki z jego życia i działalności .
Kieszkowska W ., Mała Apostołka pracy Lenka 

Dąbrowska (1912— 1925)
Mały bohater Stefcio Kurnatowski — '
Radkowski T . X., Na ruinach Kartaginy — '
W arol A. X., Obietnice Boskiego Serca 1'

W y s y ł k i  n *  z a m ów ien ia  z a m ie js c o w e  w  n a jk ró tszy m  czasie 
p o  d o l i c z e n iu  do  cen  p o w y ż s z y c h  k osz tów  przesyłki.

WDlsi N ow a  II p ię tro 
w a  2 d o m y  02 ód  

300 sążni. Ilocbrtd i o c z n y  
JfOO) z łotych. 3000 d o l o r ó y  

d ług  kasow y.  Cena 60.00.’ ' 
z łotych. Szel ig iewioz  Kra

k ó w  Szpitalna 17.

S u k n i e
n a jw y lw o r n ic w z c  rio na j-  

1 j sk rom n ie js zy ch  w y k o n u je  
p o  c e n a c h  n u r n r k o w a -  
nycli „ r r a c o w n ia  Sukien 
D am sk ich"  Marji Semakcw- 
łleej ulica Szpitalna L. 3 ) .  

I. piętro.

n  « m p i ę t r o w y  ogród 
i II p ę treoy  dom ■/.?.-

raz do sprzedania , w i s d c -  
m o śc  n w łaśc ic ie lk i  Kra

ków  Dąbrowskiego 18.

F i r m a

fc s  ,  założona w r. 1900. — Odznaczona z ło ty *  medalem m  wystawie w r. 1387.

P R A C O W N I A
WYROBOWARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH

t f e ś M l l s ^ t ó f "  p o d  firm ą

H E N R Y K  S Z T O R C
w Krakow ie, przy ui. FSorjańskiej L. 38.

POLECA W szelk ie  w y r o b y  p r z y b o r ó w  k ośc ie ln y c h  z  metali szlachc,‘ uych 
hronzu a m ianow ic ie :  m onstranc je ,  trybularze , k ie l ichy ,  paszki ,  antypodja  

c y b or ja ,  krzyże, l ichtarze i lam py.

B ire ty  n a s k ła d z ie .
f o s m d a  na sk ład z ie  w sze lk ie  pr?\ bory  k o śc ie ln e  w e d łu g  p rz ep is ów  k ośc ie ln y c h  j a k  rów nież  
w sze lk ie  p rz y b o r y  w  zakres przemysłu  m eta low ego  w c h o d zą ce .  W yk on u je  w sze lk ie  zam ów ien ia  

“  -  każdego  w zoru  i rysunku. P rzy jm uje  rów n ież  w y ż e j  w y m ie n io n e  p rz ed m io ty  d o  repe- 
,  racji, o d n o w ie n ia ,  jak lównież, d o  srebrzenia i z łocenia w  ogniu.

W ykonuje  p o w i e r z o n e  złocenie szybko  i so lidn ie  po eonach k o n k u re n c y jn y c h ^

• • • e c s e e « e « 9 * e c e ł » e 9 e e e 9 ę ( m e e e

1 M m Ilu k i i i i im l  są s ft iii!
 #        —  ,

*  Wszelkie materiały budowlane
•  wchodzące w zak re s  budownictwa
2  drtshrczoją nsjsohdnlcj:

i  Miejskie Zakłady Ceramiczne
w K r a k o w i e ,  ul. Basztowa L. 10

T e l .  114-72.

Z  o k a z ji u r o c / .y s lo ś c i  ku  c z c i k r ó la  J an a  S o b ie * - 
k ie g o  n io ^ ą  w s z y s c y  k o r z y s ta ć , z  ta n ich  p r / e j a / d ó w  d o  
Kr a u o w a  i z p o w r o lc f i i .  7.0 w sd y sk ie h  s t r o n  P o lsk i. — 
t - ic r p ia c y  na

P R ZW IlK lIN g
( r u p f & i r ę )

m o 'ja  w v x v s k R «  s p o s o b n o ś ć  co lc m  o d w ie d z a n ia  zn a n e - 
c o  w  c a łe j  P o ls c e  s p e c ja l is ty  M . T U l e m a n a .  w y n a 
la z c y  o p a t e n t o w a n y c h  b a n d a ż e  s y s t .  sw e w o  i p r o f. 
Dra U ‘i sk a la , k tó r o  u s u w a ją  ra d y k a ln ie  w s z e lk ie g o  r o 
d z a ju  naizaslaf/,als7,<*. i n a in »cb fv ,p ic c '/ ,n ie je z c  p r z e p u 
k lin y  11 P an , P a n ó w  i d z ie c i ,  n a w ę } Jani, g d z ie  r ó ż n e  
s y s t e m y  b a n d a ż y  i o p e r a c ja  n ie  n o m o t f ły  .

T y s ią c e  p o d z ię k o w a ń  o d  p r o fe s o r ó w  u n iw e r s y te t  u . 
le k a r z y  z e  s fe r  d itch o w ie ń s tw n . a r y s to k r a c ji  o r a z  lu d u . 

N a ż ą d a n ie  p r o s p e k t y  d a r m o !

M .  T I L L E M A N
specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży

|| Kraków, Szlak 3 9 ,tel. 156-27
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Kraków, Grecka 13.
poleca:

K apelusze  m ęsk ie  n a j 
m o d n ie js z e  — K raw a
ty  —  K oszu le  — R ę 

kawiczki ,  Skarpetki.

Ceny najniższe ! ! !
To w ary pierwszorzędne!! i

ZAK-tfifl W ITM Z0W 0- SZKLARSKI
F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i wilraże  rlo k ośc io łó w  od 30 zl. za 1 m. 
w y k o n u je  się  przy w ięk sz y ch  za m ó w ie n ia c h  ns raty. 
p  Ceny ióO°/0 niższe niż w szędzie .

© O # ® ® * © ® ® * ® * * ® © ® © ® ® ® ® ® * © © ® ® © ® # * ® ®

Najpiękniejsze i najtańsze w Polsce

DRZEWA i KRZEWY
o w o c o w e  oraz  róże  i k rzew y  o 'd o b n e ,  
rośl iny  na ż y w o p ło t y  są do  n a b y c ia :

w Szkółkach Tadeusza Hr. -Lubieńskiego
Zsssów —  k. Dębicy,

op. t e ^ g r a f  i te lefon  w  m iejscu, w o j .  K rakow sk i* .  

»© «© a® <*9® ® 99© ® «© ® ««i<Slft99© ę«««© fi$«

Pektoraliki,

I Wszelkie artykuły

W
wchodzące w skład handlu ko lon ja lno- 
spożywezego. w in. wódek i delika -

gumowane dla PT. k'*ig- 
iy ,  b ie lizna, rękaw iczk i, 

skarpetki, kapelusze
poleca:

R O M A N

M S. 0 & ® © W § S i I E 0 ®
CBfljfCBIMIA)

r lo  n a l a y c i a  r a  g o t ó w k ę :
II. Katechizm  m « ły  1.50. II. W y c ią g  z K a 
techizm u 0 .7 0 .  r p o m i n e k .  d u r h o w n v  0 .20 
Dzieje  Bibli jne 2 .70. Nauka K ościo ła  1,50. Krótka 
Hist. K ośc .  1. — P sy ch o log )*  w y c h o w a w c z a  3 . — . 
K atech ezy  B ib l i jn e  dla 1 1 2  k). 3 . - — Szkice  
Katechez d la  3 i 4 kl 5 . — Kazania o w y c h o 
w aniu  2 .4 0  E gzorty  dla szkół  p o w s z e c h n y c h  4  50. 
D obry  Pasterz, m o d l i le w n ik  dla starszej m ł o 
d zieży  o d  8 0  gr., a dla dzieci  nd 6 0  gr., 

7.ależ.nie od  rodza ju  o p r a w v .

Przy w ięk szy ch  z a m ów ien ia c h  (p o n a d  30 zł.) 
rabat 10 p rocen t  i p rzesy łka franco.

RrzepuklinowePasy
O & a s k i  I r i u s z n e

Suspenzorja, prostotrzymacze

A p a r a t y  © r t o i p e d y c s R ®
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

Wykonuje we własnej pracowni
M a r s « » d łs i a  L e k a r s k i e

oraz
uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L .  l i r a k ó ^ i
m L  M 8 k © ł a i s k ® T - Y e 8 « 1 0 5 " © S

tesów  —  oraz owoce krajow a i za
graniczne w w i e l k i m  w y b o r z e  
poleea po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Florjańska 49.

Codziennie ś w i e ż e  m a s ł o  d w o r s k i e  i deserowe.

Kraków, 
ulica Florjańska 40.

* « l * o p n € s c f i  ć o iB J t i i r i f
poTnoiiiniać si<; n a  o^fasxapqeifcfii sic

w  „Stosie .

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa  
ezapki gimnazjalne

poleca
po cenach zniżonych

Antoni Jarosz,
Kraków.Sławkowska 24

Dom XX. Marków.

Na miesiąc październik!
Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.

p o l e c a :

Tótfo T „  C h ry s tu s  K r ó l  z ł .  5 .5 0 , o m -  z ł .  7 ,5 0
Bochanek J. X. Dr,, Chrystus w parafji ....................................  • ■ zł.
Grignon de Montford, Bt. L. M., O doskonałem nabożeństwie do N.M.P. n
Kolipiński St X. Dr., Krótkie rozmyślania r ó ż a ń c o w e ......................„
Monsabrś J. L. M. 0., Rozważania różańcow e........................................„
Naleśniak T. 0., wykład tajemnic różańcow ych .............................. ......

» „ Za przyczyną Marjl t. I.....................................  „
-  , n t. 1T. -

Piskorz J. X. Dr., Bogarodzica 2 t o m y ..............................................   „
Święty R ó ż a n ie c ..................................................................................... .....
Tajemnice Różańca Świętego na kartonikach dla mężczyzn, mło

dzieńców malek i panien p o ....................................„ — .80

Wysyłka ma zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

O g łosz en ia  z w y k łe  za wiersz m ilim etrow y  
Nadesłane ,  ,
Komunikaty po kronice » ,  *

na 1-szei

10 gr.D robne za w y raz  . . .
Układ tabelaryczny o 5 0 %  drożej. 

"Ogłoszenia zamiejscowe o  3 0 %  drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

y ? ld * w c *  u  „G łos Narodu'' Skę i  o f t .  odpow . N. Uoleksa. Redaktor odpow iedz. Dr Jóaał W ajchałowskl. Drukarnia „G łoan N arodu" pod zara, R. Ferka


